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hållande av rätten att avdra förlust föreslås 
överförda från skattestyrelsen till länsskatte­
verken. 

Vidare föreslås i flera lagar närmast tek­
niska ändringar som bl.a. gäller förnyande 
av stadgandena om påföljder vid dröjsmål 
med skattebetalning. Om detta avlåts en se-

parat proposition till riksdagen. 
Avsikten är att lagarna med vissa undantag 

skall träda i kraft vid ingången av år 1996. 
Propositionen ansluter sig till budgetpro­

positionen för 1996 och avses bli behandlad 
i samband med den. 
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sambeten har gjorts eller håller på att göras i 
många utvecklade länders skatteförvaltning. 
Målet är bl.a. att så långt som möjligt 
sammanslå de funktioner som berör in­
komstbeskattning och mervärdesbeskattning 
av företag samt uppgifter i anslutning till 
övervakningen och betalningen av arbetsgi­
varavgifter. 

Från den skattskyldiges synpunkt skulle 
detta i praktiken betyda t.ex. att de kan läm­
na uppgifter om olika skatte- och avgiftsslag 
samtidigt och på samma blankett och betala 
olika skatteprestationer som ett enda belopp 
och med samma inbetalningskort. Särskilt 
för företag skulle detta innebära en betydan­
de förenkling av förfarandet. Det väsentliga 
är att basservice skulle kunna erbjudas i 
koncentrerad form och att skattebetalarna 
kunde sköta sina kontakter till skatteförvalt­
ningen på ett så smidig sätt som möjligt. 
Samtidigt är det möjligt att dra nytta av di­
mensionsförmånema i de bakomliggande 
handläggnings-, redovisnings- och utmat­
ningsfunktionema. 

Den direkta beskattningen och mervärdes­
beskattningen av primärproducenterna har 
redan på detta sätt sammanslagits i funktio­
nellt hänseende och service- och övervak­
ningsuppgifterna har koncentrerats till läns­
skatteverkets skattebyråenhet Förfarandet 
kan stegvis utvidgas till att omfatta även 
andra företagskunder. I fråga om sådana sto­
ra företagskunder där tillgången till lokal 
service vid beskattningen saknar betydelse 
och vilkas skatteövervakning förutsätter sär­
skild sakkunskap t.ex. på grund av omfattan­
de internationell verksamhet, kan beskatt­
ningen koncentreras till en enhet för alla 
skatteslag och vid behov antingen på lands­
omfattande nivå eller till de största länsskat­
teverken på länsnivå. 

Ur förvaltningen synvinkel innebär änd­
ringarna att resurserna effektivare kan inrik­
tas på de funktioner som för tillfället är vik­
tigast. Det blir lättare att tillgodose behovet 
av sakkunskap t.ex. i ärenden som gäller 
internationell beskattning. Det överlappande 
rutinarbetet minskar och skatteövervakning­
en kan utveckla nya former. Helhetsbilden 
av en företagsskattebetalares ställning för­
bättras och skattema inflyter vid rätt tid­
punkt och till ett korrekt belopp. Sådana 
förändringar i verksamhetsformerna leder 
även till ändringar i organisationen, och 
länsskatteverket bör därför genom sin arbets­
ordning kunna utforma en sådan organisa-
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tian inom ämbetsverket som för tillfället är 
mest ändamålsenlig. 

Reformen motsvarar även de allmänna 
principerna för förvaltningens utveckling. I 
statsradet principbeslut den 17 juni 1993 om 
åtgärder för förnyande av centralförvaltning­
en och lokalförvaltningen konstateras det att 
ämbetsverkens interna organisation bör fast­
ställas i deras arbetsordningar. I principbe­
slutet konstateras vidare att ansvaret för 
verksamhetens organisering och den interna 
organisationen ankommer på verksamhetsen­
hetema. Inom ramen för lagstiftningen och 
anslagen kan en verksamhetsenhetens interna 
organisation fastställas i dess arbetsordning. 
Detta motsvarar principerna för resultatbud­
getering och resultatstyming. På detta sätt 
kan man smidigt och ekonomiskt välja vilka 
resurser som skall utnyttjas i verksamheten. 
Enhetens ledning är klart ansvarig inte bara 
för verksamheten utan också för hur den 
organiseras. Enligt de föreslagna reformerna 
skulle länsskatteverket i enlighet med den 
linjedragning som görs i principbeslutet vara 
behörig skatteförvaltningsmyndighet inom 
sitt verksamhetsområde i fråga om alla be­
skattningsfunktioner och verket skulle i sin 
arbetsordning besluta om sin interna arbets­
fördelning och organisation. 

Beskattningen av stolföretag koncentreras 

Stoiföretag i Finland 

I propositionen föreslås att beskattningen 
av storföretag vid behov i enlighet med skat­
testyreisens föreskrifter kan koncentreras till 
ett eller flera länsskatteverk. Enligt gällande 
stadganden verkställs inkomstbeskattningen 
också av dessa företag av skattebyrån i hem­
kommunen samtidigt som mervärdesbeskatt­
ningen och övervakningen av betalningen av 
arbetsgivaravgifter sköts av hemkommunens 
länsskatteverk. 

Beskattningen av storföretag förutsätter i 
fråga om alla skatteslag ofta särskild sak­
kunskap och skatteövervakningen av dem 
bör vara systematisk, täckande och regelbun­
den. De bedriver ofta utöver en landsomfat­
tande verksamhet även internationell verk­
samhet, varvid även skattemyndigheterna 
bör ha särskild sakkunskap om beskattning­
en. storföretagen arbetar ofta i form av stora 
koncerner som kan ha tiotals dotterbolag och 
verksamhetsställen runt om i landet. En stor 
del av skatteinspektionerna inriktas på be-
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kommunernas rätt att förordna ombud för att 
bevaka sin rätt vid beskattningen eller i 
kommunens, församlingens eller folkpen­
sionsanstaltens rätt att söka ändring i be­
skattningen. Kommunen kan fortsättningsvis 
ordna bevakningen av sin rätt på det sätt 
som den finner bäst. V ederbörande kommun 
samt länsskatteverket förordnar sålunda var 
för sig ett skatteombud för att såsom för 
närvarande bevaka skattetagamas rätt. skat­
teförvaltningen kan även såsom för närva­
rande erbjuda kommunerna samt kommuner­
na skatteförvaltningen skatteombudstjänster 
enligt principen för köp av tjänster. Om för­
delningen av kostnaderna mellan kommun 
och stat avtalas från fall till fall genom för­
handlingar mellan länsskatteverket och ve­
derbörande kommun. 

I propositionen föreslås också att länsskat­
teverkets nuvarande rätt att söka ändring 
slopas. Eftersom länsskatteverket verkställer 
beskattningen är det inte ändamålsenligt att 
det såsom ämbetsverk har rätt att söka änd­
ring i sina egna beslut. Däremot är det skäl 
att med tanke på de exceptionella fall, då 
det skatteombud som bevakar statens rätt av 
något särskilt skäl inte kan utnyttja sin rätt 
att söka ändring, bibehålla skattestyreisens 
rätt till detta. skattestyrelsen har enligt för­
slaget rätt att söka ändring i fråga om alla 
skatter som tillfaller staten. 

Det föreslås att benämningarna på skatteta­
gamas ombud förtydligas så att alla nuva­
rande benämningar ersätts med benämningen 
skatteombud. Detta gäller även sådana .. om­
bud som kommunerna har förordnat. A ven 
ombudens tjänstebenämning föreslås vara 
skatteombud, men länsskatteverket och kom­
munen skall fortfarande utöver det normala 
utnämningsbeslutet ge ombudet ett särskilt 
förordnande att fungera som skattetagarens 
ombud i de uppdrag som nämns i förordnan­
det. Genom att särskilja tjänsten och förord­
nandet understryker man ombudets oavhän­
gighet från den övriga ämbetsverksorganisa­
tionen. Ett särskilt förordnande gör det även 
möjligt att på ett flexibelt sätt bestämma 
vilka uppgifter ombudet skall handha. 

Enligt förslaget bibehålls kommunens, för­
samlingens och folkpensionsanstaltens rätt 
att söka ändring, trots att dessa skattetagare 
inte i nämnvärd utsträckning har utnyttjat sin 
särskilda rätt att söka ändring. 

1.4. Förnyande av förfarandet vid beskatt­
ningen av dem som får löne- och för­
månsinkomster 

1.4.1. Nuläget 

Enligt gällande 33 § beskattningslagen 
skall envar skattskyldig utan anmaning årli­
gen avgiva skattedeklaration. skatteförvalt­
ningen sänder i december en förhandsifylld 
skattedeklaration till varje skattskyldig. Den 
skattskyldige fyller i deklarationen och bifo­
gar olika verifikat samt annan utredning om 
sina inkomster, avdrag, tillgångar och skul­
der. 

skattestyrelsen har med stöd av stadgande­
na i beskattningslagen begränsat deklara­
tionsskyldigheten så att vissa inkomster eller 
avdrag inte behöver deklareras eller att vissa 
skattskyldiga inte alls behöver avge någon 
deklaration. Det har varit möjligt att begrän­
sa deklarationsskyldigheten när de som be­
talt och mottagit prestationer har tillställt 
skatteförvaltningen motsvarande uppgifter. 
Deklarationsskyldigheten har under de se­
naste åren kunnat begränsas allt mer i takt 
med att upggifter till grund för beskattning­
en har erhallits av dem som betalt och mot­
tagit prestationer. 

För tillfället är de uppgifter som fås av 
utomstående ännu inte i sin helhet så täckan­
de, att beskattningen för ett tillräckligt stort 
antal personkunder skulle kunna verkställas 
endast på basis av dem. En väsentlig brist är 
att skatteförvaltningen inte från banker och 
andra kreditgivare får sådana uppgifter om 
ränteavdrag som kan läggas till grund för 
beskattningen. 

1.4.2. Förfarandet med beskattningsförslag 

Målet vid utvecklingen av beskattnings­
funktionen är att få till stånd en effektivare 
kontroll av att beskattningen verkställts till 
ett korrekt belopp som betalas vid rätt tid­
punkt. Man försöker komma ifrån rutinären­
den bl.a. genom att minska antalet gånger en 
skattedeklaration behandlas och genom att 
begränsa deklarationsskyldigheten särskilt 
för personkunder dvs. löntagare, pensionärer 
och sådana som erhåller olika förmånsin­
komster. strävan är att i stor utsträckning 
kunna beskatta personkunderna på basis av 
uppgifter som fås från andra än kunderna 
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Bankerna och alla andra som omfattas av 
skyldigheten att lämna uppgifter skalllämna 
ränteutgiftsuppgifterna utan ersättning. 

1.4.4. Utveckling av informationen i fråga 
om vissa andra uppgifter 

Utöver skyldigheten att lämna uppgifter 
om ränteutgifter föreslås det att placerings­
fonderna skall åläggas att meddela skatteför­
valtningen antalet placeringsfondsandelar 
som de skattskyldiga äger vid årets utgång 
samt antalet inlösta placeringsfondsandelar. 
Numera verkställs förskottsinnehållning på 
placeringsfondernas vinstandelar, och den 
skattskyldige behöver inte uppge erhållna 
vinstandelar i sin skattedeklaration, eftersom 
den som verkställt förskottsinnehållningen 
med stöd av stadgandena i lagen om för­
skottsuppbörd lämnar dessa uppgifter till 
skatteförvaltningen. Om skatteförvaltningen 
också direkt av placeringsfonden skulle få 
uppgifter om antalet placeringsfondsandelar 
och antalet inlösta placeringsfondsandelar, 
kunde den skattskyldige befrias från skyldig­
heten att lämna dessa uppgifter i sin skatte­
deklaration. 

skatteförvaltningen får av värdepappers­
förmedlama uppgifter om sådan eftermark­
nadsgottgörelse som skall betraktas som in­
komst. Den skattskyldige har också i detta 
avseende befriats från deklarationsskyldig­
heten. Däremot får skatteförvaltningen inte 
på grund av brister i den gällande lagstift­
ningen uppgifter av värdepappersförmedlar­
na om sadan eftermarknadsgottgörelse som 
skall betraktas som utgift. Det föreslås där­
för att värdepappersförmedlarna åläggs att 
till skatteförvaltningen lämna uppgifter om 
avdragbar eftermarknadsgottgörelse, varvid 
den skattskyldige även till denna del kan 
befrias från deklarationsskyldigheten. 

1.5. Förnyande av fölfarandet för beskatt­
ning av och förskottsuppbörd hos 
samfund 

1.5.1. Nuläge 

Alla samfund är bokföringsskyldiga. En 
bokföringsskyldig, vars räkenskapsperiod har 
utgått mellan den andra oktober och sista 
december skall lämna in sin skattedeklara­
tion senast den l april det år som följer på 
skatteåret. Ett samfund vars räkenskapspe­
riod har utgått mellan den l januari och den 

l oktober skall lämna in sin skattedeklara­
tion före utgången av januari det år som fö­
ljer på skatteåret. För sist nämnda samfund 
kan tiden mellan räkenskapsperiodens ut­
gång och tidpunkten för inlämnande av de­
klarationen var t.o.m längre än ett år. 

skatteuppbörden hos samfund verkställs 
under skatteåret i form av förskottsbetalning. 
Genom förskottsbetalning åläggs den skatt­
skyldige att betala ett belopp som så nog­
grant som möjligt motsvarar det sammanlag­
da beloppet av de skatter och avgifter som 
den skattskyldige skall betala för sina in­
komster och sin förmögenhet, minskat med 
det belopp som beräknas inflyta i form av 
förskottsinnehållning och gottgörelse för 
bolagsskatt. Om inget förskott har påförts 
eller förskottet på basis av uppgifter ur den 
senast verkställda beskattningen har visat sig 
vara för lågt, kan skattebyrån senast före 
utgången av november verkställa debitering. 
Ett förskott som har fastställts utan fog eller 
till större belopp än vad som behövs kan 
före skatteårets utgång avlyftas eller sänkas. 
Om ett samfund inte har införts i förskott­
suppbördsregistret eller om det har avförts 
ur registret skall på de ersättningar för ar­
betsprestationer som utförs för samfundet 
verkställas förskottsinnehållning om 15 %. 

Förskotten räknas samfunden till godo 
skatteårsvis till det belopp som har influtit. I 
detta fall anses skatteåret omfatta ett kalen­
derår. Om t.ex. samfundets räkenskapsperiod 
utgår den 31 januari 1995 fastställs det först 
efter räkenskapsperiodens utgång under ka­
lenderåret 1995 hur stort förskott som skall 
räknas samfundet till godo. Om den skatt 
som debiterats genom förskottsbetalning är 
mindre än den slutliga skatten, betalar den 
skattskyldige mellanskillnaden i form av 
kvarskatt. För tillfället uppbärs ingen ränta 
{'å kvarskatten. På för stort förskott som 
aterbärs betalas heller ingen ränta. 

Fastställandet av ordinarie förskott sker 
huvudsakligen på basis av uppgifterna ur 
den senast verkställda beskattningen. Dessa 
uppgifter kan vara ca två år gamla eller än­
nu äldre. Sålunda har förskotten för år 1995 
fastställts på basis av den år 1993 verkställ­
da beskattningen. Förskotten och den slut­
liga beskattningen motsvarar därför sällan 
varandra. Inte heller samfunden upplever det 
som viktigt att begära att förskott påförs el­
ler att på eget initiativ betala komplettering. 
Vissa samfund ser den räntefria skattekredi­
ten som en beaktansvärd finansieringsform. 
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1.5.2. Föreslagna ändringar 

Syftet med propositionen är att förnya för­
farandet vid beskattningen av och förskott­
suppbörden hos samfunden så att samfun­
dens skatter inflyter till ett möjligast riktigt 
belopp och vid rätt tidpunkt. För skattetagar­
na är det bl.a. viktigt att kunna förutse skat­
teintäkterna, och att penningströmmen är 
jämn och säker. För skattebetalarna är det 
viktigt att betalningen kan ske utan besvär. 
Det skall därför vara lätt att betala skatten 
och det skall vara möjligt att på en och sam­
ma gång lämna de uppgifter som skatteför­
valtningen vill ha och så snart som möjligt 
efter att bokslutet blivit klart. skattebetala­
rens helhetssituation bör vara lätt överskåd­
lig för dess förvaltning. Dessa mål bör dess­
utom nås till så låga kostnader som möjligt. 

Det föreslås att tidpunkten för inlämning 
av samfunds skattedeklaration ändras. Ett 
samfund skall alltid inlämna sin deklaration 
inom fyra månader efter räkenskapsperio­
dens utgång. Förslaget innebär att deklara­
tionsskyldigheten tidigareläggs i de fall där 
samfundets räkenskapsperiod utgår mellan 
den första januari och den sista september. 
Sålunda skall deklarationen för en räken­
skapsperiod som utgår i januari 1996 inläm­
nas senast den 31 maj 1996, när den enligt 
gällande stadganden kan inlämnas först i 
januari 1997. Inlämningstiden för de sam­
fund vars räkenskapsperiod utgår den 31 
december förlängs med en månad. Systemet 
behandlar då samfund vars räkenskapsperio­
der utgår vid olika tidpunkter på samma sätt. 

När inlämningen av skattedeklarationen 
tidigareläggs, kan samfundets förskottsskatt 
fastställas på basis av färskare uppgifter. 
Avsikten är att fortsätta reformen med att 
även tidigarelägga den slutliga beskattningen 
av samfunden. Samtidigt skall tidpunkten för 
slutförande av beskattningen av samfund bli 
flexibel. Avsikten är att övergå från den nu­
varande fixerade tidpunkten för beskattning­
ens slutförande till en tidpunkt som är bero­
ende av när räkenskapsperioden utgått och 
när den individuella beskattningen slutförts. 
I anslutning till förberedelsen för en över­
gång till ett smidigt slutförande av beskatt­
ningen föreslås det att skattestyrelsen kan 
besluta när beskattningen av en skattskyldig 
slutförs. 

Samfundens förskottsskatter skall enligt 
förslaget räkenskapsperiodvis fastställas och 
tillgodoräknas samfunden till det influtna 

beloppet. Betalningen av skatter sker då vid 
en allt korrektare tidpunkt, dvs. när inkom­
sten uppkommer. För t.ex. ett samfund vars 
räkenskapsperiod omfattar perioden från den 
l juli 1996 till den 30 juni 1997 fastställs 
förskotten för denna räkenskapsperiod och 
förskotten räknas också samfundet till godo 
vid beskattningen. Under övergångsskedet 
kan reformen leda till en situation där för ett 
samfund endast några förskottsskatterater 
eller ingen rat alls tillgodoräknas. Om t.ex. 
räkenskapsperioden utgår den 31 januari 
1996 tillgodoräknas överhuvudtaget inga 
förskott, eftersom förskotten för år 1996 
fastställs först från februari och dessa för­
skott då hänförs till den pågående räken­
skapsperioden. 

Samfunden skall på basis av bokslutsupp­
gifterna själva räkna ut sina skatter. Därvid 
skall även beaktas den dividend som enligt 
vad som beslutats skall utdelas eller om vil­
ken beslut kommer att fattas, samt den gott­
görelse för bolagsskatt som tillgodoräknas 
för erhållna dividender. Om den beräknade 
skatten är större än de tillgodoräknade för­
skotten, kan samfundet på eget initiativ beta­
la skillnaden i form av kompletteringsbetal­
ning. Om den beräknade skatten däremot är 
lägre än de tillgodoräknade förskotten, kan 
samfundet inom fyra månader från räken­
skapsperiodens utgång ansöka om sänkt för­
skott. 

Om mellanskillnaden inte betalas leder 
detta till att ränta räknas på den obetalda 
skatten. Denna ränta kallas samfundsränta. 
Samfundsräntan räknas från den sista dagen 
för deklarationens inlämnande till förfalloda­
gen för den slutliga skatten. Systemet bemö­
ter alla samfund på samma sätt oberoende 
av när deras räkenskapsperiod utgår, för 
t.ex. ett samfund vars räkenskapsperiod har 
utgått under årets första hälft far inte en 
längre räntefri betalningstid för sina skatter. 
Om den beräknade skatten är lägre än de 
förskott som tillgodoräknas samfundet, beta­
las till den skattskyldige på motsvarande sätt 
samfundsränta från den sista inlämningsda­
gen för skattedeklarationen. 

Ränteprocenterna för samfundsränta som 
skall betalas och samfundsränta som återbärs 
samt skillnaderna mellan dessa räntor mot­
svarar marknadsräntorna. Den ränta som 
betalas på dagsdepositioner och som uppbärs 
på likviditetskrediter är bunden till Finlands 
Banks auktionsränta. För tillfället utgör rän­
tan på depositioner auktionsräntan minskad 
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manslutningen aktier har bytt ägare skall det 
anses att alla aktier i det ägande samfundet 
eller i den ägande sammanslutningen har 
bytt ägare. Den föreslagna ändringen mot­
svarar förslaget till ändring av lagen om 
gottgörelse för bolagsskatt (1232/88) till den 
del det gäller oanvända gottgörelser och 
skatteöverskott 

Det föreslås att behörigheten att handlägga 
ansökningsärenden överförs till länsskatte­
verket Den föreslagna ändringen motsvarar 
också de allmänna principerna för förvalt­
ningens utveckling i enlighet med vilka be­
slutsfattande som rör enskilda skattskyldiga 
skall ske på en så låg förvaltningsniva som 
möjligt och nära den skattskyldige. 

2. Propositionens verkningar 

2.1. Fömyandet av beskattningsförl'arandet 
och förskottsuppbönlen i fråga om 
samfund 

Enligt det övergångsstadgande som an­
sluter sig till förnyandet av beskattningsför­
farandet och förskottsuppbörden i fråga om 
samfund skall år 1996 hos samfunden börja 
uppbäras samfundsränta räknat från novem­
ber 1996, i de fall där räkenskapsperioden 
utgår redan under årets första månader. Rän­
ta uppbärs på skillnaden mellan de som för­
skott betalda skatterna och de slutliga skat­
terna. Om det skattebelopp som betalts som 
förskott är större än det slutliga skattebelop­
pet får samfunden från samma tidpunkt ränta 
på mellanskillnaden. 

För de samfund vars räkenskapsperiod ut­
går under de första månaderna av det år då 
systemet träder i kraft har det enligt försla­
get inte hunnit inflyta några förskott för år 
1996 eller så har det endast influtit några 
rater. För att undvika samfundsränta måste 
samfundet på eget initiativ räkna ut sitt skat­
tebelopp och senast före utgången av okto­
ber 1996 betala de skatter som hänför sig till 
den räkenskapsperiod som utgår 1996, till 
den del dessa inte betalts i form av förskott. 
Sådana skatter, som till följd av att det nya 
systemet tagits i bruk har tidigarelagts till 
1996, beräknas inflyta till ett belopp av 2 
miljarder mark, varav statens andel är ca 
hälften, dvs l miljard mark. 

Efter övergångstiden hänför sig förskott­
suppbörden till samma period som samfun­
dens inkomstbildning. Det att förskottsupp­
börden förläggs till rätt tid anses i kombina-

tian med samfundsränta ha en sådan verkan, 
att en stor del av det belopp som nu indrivs 
i form av kvarskatt kommer att inflyta se­
nast inom fyra månader efter att samfundens 
räkenskapsperioder utgått. Särskilt under 
högkonjunkturer leder detta till att skatter 
inflyter till ett högre belopp, eftersom det 
inte föreligger något dröjsmål mellan den tid 
när samfunden förvärvar sina inkomster och 
blir beskattade för dem. Systemet leder ock­
så till att det blir lättare att indriva skatterna 
hos samfunden till ett korrekt belopp och 
vid rätt tidpunkt. Detta innebär att resterna 
minskar och att en allt större del av skatter­
na flyter in redan innan beskattningen slut­
förts. De belopp som debiteras i form av 
restskatt minskar, varvid även de skatteskul­
der som på grund av utebliven betalning 
överförs för indrivning minskar. 

Förnyandet av beskattningsförfarandet och 
förskottsuppbörden i fråga om samfund leder 
också till att samfundsskatterna som helhet 
inflyter allt tidigare särskilt från sådana sam­
fund, vilkas räkenskapsperioder avviker från 
kalenderåret. Tidigareläggningen leder till att 
samfundsskatten kan disponeras av skatteta­
garna i ett mycket tidigare skede än för när­
varande. Detta leder till att skattetagarna 
även erhåller en förmån i form av ränta på 
kapital. 

Förnyandet av beskattningen av samfund 
minskar även på längre sikt skatteförvalt­
ningens beskattningskostnader i och med att 
övergången till ett allt smidigare förfarande 
jämnar ut de rusningstoppar som annars 
uppkommer i arbetet. 

2.2. lbruktagandet av en räntefaktor 

Det föreslås att en räntefaktor skall tas i 
bruk även vid beskattningen av andra än 
samfund. En förhöjning motsvarande ränta 
var i bruk 1990-1992, varvid på återbä­
ringar betaldes en fast förhöjning om 7,5 %. 
På kvarskatter indrevs en motsvarande för­
höjning till den del kvarskatten översteg 
3 000 mk. Då det gäller fysiska personer har 
återbäringarna och kvarskatterna under de 
senaste åren uppgått till ungefär samma be­
lopp, dvs. 5-6 miljarder mark. På grund av 
den nedre gräns som gällde för kvarskatter 
betaldes förhöjning motsvarande ränta på 
årliga basis till ett belopp om ungefär 
100-200 miljoner mark mer än vad som 
drevs in. 

Enligt förslaget skall från kvarskatteränta 
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DETALJMOTIVERING 

l. Motivering till lagförslagen 

1.1. Lag om skatteförvaltningen 

l kap. Airnärma stadganden 

l §. SkattejöJValtninngen. De centrala 
myndigheterna inom den under finansminis­
teriet lydande skatteförvaltningen är skattes­
tyrelsen och länsskatteverken. De föreslagna 
stadgandena överensstämmer i sak med gäl­
lande l § lagen om skatteförvaltningen. 
skattebyråerna är resultatansvariga enheter 
vid länsskatteverket Närmare föreskrifter 
om skattebyråerna föreslås bli meddelade i 
en arbetsordning, så som redan nu har gjorts 
i fråga om andra resultatansvariga enheter 
inom länsskatteverket Det såsom beskatt­
ningens regionalförvaltningsmyndighet fun­
gerande länsskatteverkets verksamhetsområ­
de skall fortfarande vara länet. Genom för­
ordning stadgas för närvarande om länsskat­
teverk som är gemensamma för två eller 
flera län. Två län som verksamhetsområde 
har t.ex. Åbo länsskatteverk och Sydöstra 
Finlands länsskatteverk. Enligt förslaget 
skall behörigheten att sammanslå länsskatte­
verk överföras till skattestyrelsen. 

stadgandena om skattedistrikten föreslås 
bli överförda från gällande 5 § beskattnings­
lagen till l § 3 mom. lagen om skatteför­
valtningen. Samtidigt föreslås att länsskatte­
verket i stället för statsrådet skall bestämma 
om indelningen i skattedistrikt Länsskatte­
verket skall således sköta också andra upp­
gifter i anslutning till bestämmandet av skat­
tedistriktens gränser, t.ex. inbegärandet av 
utlåtanden och andra uppgifter av teknisk 
natur. Till ett skattedistrikt kan fortsättnings­
vis höra en eller flera kommuner. I varje 
skattedistrikt skalllikaså finnas en skatteby­
rå, vars placering liksom för närvarande be­
stäms av länsskatteverket I och med att be­
skattningen verkställs av länsskatteverket får 
distriktsindelningen en annan betydelse än 
den har för närvarande. Inte heller verkstäl­
landet av den direkta beskattningen skall 
längre vara bundet till skattedistriktet Skat­
tedistrikten kommer fortfarande att ha bety­
delse närmast när det gäller skatterättelse­
nämnderna och förfarandet i dem. Inkomst­
och förmögenhetsbeskattningen, arvs- och 
gåvobeskattningen samt fastighetsbeskatt­
ningen skall enligt förslaget fortsättningsvis, 

liksom för närvarande, huvudsakligen verk­
ställas vid den behöriga skattebyrån. De för­
eslagna ändringarna innebär vidare att på 
länsskatteverkets samtliga uppgifter skall 
tillämpas de språklagsstadganden som berör 
detta, med undantag av skatterättelsenämn­
dernas förfarande. På detta tillämpas den 
språkliga indelning som gäller skattedistrik­
ten. Språklagens (148/22) stadganden inver­
kar inte på den skattskyldiges möjligheter att 
sköta sina ärenden. Den skattskyldige kan 
således använda samma språk som hittills då 
han sköter sina ärenden hos länsskatteverket 
och dess skattebyråer. 

2 §. SkattejöJValtningens uppgifter. skatte­
förvaltningen skall enligt förslaget ordna 
med bevakning av skattetagamas rätt i för­
hållande till beskattningen. Det föreslås att 
om saken stadgas i lagen. Med bevakning av 
skattetagamas rätt avses närmast att föra 
skattetagamas talan vid ändringssökande i 
beskattningen. Om förandet av talan stadgas 
närmare i respektive skattelagar och förord­
ningar. Det ankommer närmast på länsskat­
teverket att ordna med bevakning av skatte­
tagamas rätt. Varje länsskatteverk skall inom 
sitt eget verksamhetsområde dra försorg om 
att det inom området finns ett tillräckligt 
antal skatteombud i huvudsyssla för att tryg­
ga statsskattetagarens rätt vid beskattningen. 
De föreskrifter som meddelas skatteombuden 
skall inom länsskatteverkets verksamhetsom­
råde utgöra en från regional och saklig syn­
punkt ändamålsenlig och tillräcklig uppgifts­
helhet för skatteombudet Genom detta om­
budssystem som är baserat på huvudsysslor 
är det möjligt att effektivera bevakningen av 
skattetagamas rätt samt att säkerställa att 
skatteombuden i tillräcklig utsträckning har 
insikter i den materiella skattelagstiftningen 
samt att de behärskar processuella frågor. 
Kommunen skall förordna sitt eget skatte­
ombud för bevakning av de övriga skatteta­
gamas rätt vid beskattningen. skatteombudet 
får enligt förslaget rätt att, i förhållande till 
den myndighet hos vilken han är anställd, 
självständigt avgöra ärenden. Om samme 
skatteombud bevakar olika skattetagares rätt 
vid beskattningen skall länsskatteverket för 
statens vidkommande sköta den administrati­
va sidan av saken, t.ex. ingå behövliga avtal 
med kommunen. 

stadgandena om skatteförvaltningen mot­
svarar i övriga avseende den nuvarande stad-
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gandena i 2 § lagen om skatteförvaltningen. 
3 §. skattestyreisens direktion. Dessa stad­

ganden motsvarande de gällande stadgande­
na. 

2 kap. stadganden om skatteförvaltnings­
myndigheterna 

4 §. Skatterättelsenämnden. stadgandena i 
4-6 §§ om skatterättelsenämnden motsva­
rar 6-10 §§ beskattningslagen. Samtidigt 
föreslås minimiantalet kommunrelaterade 
medlemmar bli sänkt från nuvarande tre till 
två. Härigenom kan det undvikas att nämn­
derna sväller ut, i sådana skattedistrikt som 
består av många kommuner. Relativt sett 
kommer olika stora kommuners representa­
tion att bättre motsvara kommunernas be­
folkningsunderlag samt antalet ärenden som 
behandlas. 

För närvarande kan en tjänsteman inom 
skatteförvaltningen utses till ordförande i 
sådana situationer där skattedirektören är 
jävig. Nu föreslås det att en av länsskatte­
verket förordnad tjänsteman inom skatteför­
valtningen skall vara ordförande för nämn­
den. skattedistriktets skattedirektör blir såle­
des inte längre nämndens ordförande direkt 
med stöd av lag. I praktiken torde skattedi­
rektören i de flesta fallen utses till ordföran­
de, liksom hittills. Däremot skall någon sär­
skild viceordförande inte längre utses. En 
sådan kommer inte att behövas, eftersom 
tjänstemän vid länsskatteverket redan nu 
förordnas till ställföreträdare för ordföranden 
i sådana fall då skattedirektören har förhin­
der. I praktiken har särskilt förordnade vice­
ordförande inte fungerat som ordförande för 
nämnderna. 

Beskattningslagens stadganden om nämn­
dens beslutförhet, sektioner, rätten att vara 
närvarande vid nämndens sammanträden 
samt om protokollföringen reglerar närmare 
förfarandet i nämnden. Dessa procedurstad­
ganden föreslås bli intagna i förordningen 
om skatteförvaltningen. I denna paragraf 
föreslås endast ett hänvisningsstadgande om 
saken. 

5 §. Bevakning av skattetagarnas rätt. I 
lagen föreslås bli intaget ett grundstadgande 
om bevakning av skattetagamas rätt. Mot­
svarande stadganden finns i gällande 11, 21 
och 28 §§ beskattningslagen. Kompletteran­
de stadganden om saken skall tas in i för­
ordningen om skatteförvaltningen. Ombudets 
uppgifter räknas inte längre upp i detalj i 

lagen. Till ombudets uppgifter hör alla de 
åtgärder som behövs för utförandet av de 
ombudsuppgifter som bevakningen av skat­
tetagamas rättigheter förutsätter. Till om­
budsmannens uppgifter hör, utöver att upp­
rätta rättelseyrkanden, svaromål, besvär och 
genmälen, att med verksamhetsorganisa­
tionen komma överens om de sätt för att få 
uppgifter och för hörande, som behövs vid 
bevakningen av skattetagamas rättigheter 
och i skatterättelsenämnden. 

skattetagamas talan i olika skeden av 
ändringssökande kan för närvarande föras av 
en person som förordnats till stats-, kommu­
nal-, beskattnings- eller prövningsombud. 
Om dessa ombuds rätt att föra talan i de 
olika skedena stadgas särskilt. Länsskattever­
ket kan ge samme person flera förordnanden 
att under olika ombudsbenämningar bevaka 
skattetagamas rätt, då ett ärende behandlas i 
olika skeden av ändringssökandet Enligt 
förslaget är det alltid skatteombudet som 
bevakar skattetagamas rätt. Eftersom skatte­
ombudet skall bevaka skattetagamas rätt 
också i samband med att ändring söks i be­
skattningen, skall på skatteombudet tilläm­
pas bl.a. vad som i 16-18 §§ lagen om 
länsrättema (1021/74) stadgas om parterna. 
De ifrågavarande lagrummen gäller hörande 
av part och förhör vid länsrättens muntliga 
förhanq_ling eller syneförrättning. 

6 §. Andringssökande i vissafall. skatteta­
gamas rätt skall i första hand bevakas av 
skatteombudet, så som föreslås ovan i 5 §. 
stadgandet om skattestyreisens rätt att söka 
ändring överförs från 4 § i den gällande la­
gen om skatteförvaltningen till denna nya 
6 §. skattestyreisens rätt i detta avseende 
föreslås gälla samtliga skatter som hör till 
skatteförvaltningens behörighet. stadgandet 
behövs bl.a. i vissa jävssituationer och för 
att skattestyrelsen vid behov också genom 
att söka ändring skall kunna övervaka be­
skattningens enhetlighet. Om kommunens 
rätt att söka ändring stadgas särskilt. 

7 §.Anmälan om skattebrott och bokför­
ingsbrott till åklagaren och förande av talan. 
Denna paragraf motsvarar 5 § i gällande lag 
om skatteförvaltningen. 

8 §. Förande av talan i vissafall. I para­
grafen föreslås stadganden om statens rätt att 
i vissa fall företräda andra skattetagare. 
stadgandena motsvarar gällande 145 § be­
skattningslagen och 28 § lagen om skatte­
uppbörd. I detta sammanhang föreslås att 
28 § lagen om skatteuppbörd upphävs. 
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2 kap. Deklarationsskyldighet 

I detta kapitel stadgas om den skattskyldi­
ges deklarationsskyldighet. I lagen intas all­
männa stadganden om deklarationsskyldig­
heten och genom förordning, finansministe­
riets beslut samt skattestyreisens beslut ges 
närmare föreskrifter om deklarationsskyldig­
hetens innehåll och om tidpunkten för dekla­
rationen. Deklarationsskyldighetsbegreppet 
föreslås bli omfattande. Det omfattar utöver 
skyldigheten att inlämna skattedeklaration 
och annan deklaration dessutom skyldighet 
att lämna tilläggsupJ?gifter, föra anteckningar 
och uppvisa bokfönngsmaterial och anteck­
ningar för granskning. I bokföringslagen och 
bokförordningen (1575/92) stadgas om bok­
föringsskyldigheten. 

7 §. Skyldighet att lämna in skattedeklara­
tion eller annan deklaration. Paragrafens l 
mom. innehåller ett allmänt stadgande om 
skyldighet att lämna in skattedeklaration. 
Till denna del motsvarar paragrafen gällande 
33 § l och 2 mom. beskattningslagen. 

Enligt paragrafens 2 mom. kan genom för­
ordning stadgas om deklarationsskyldighet 
också för en sådan skattskyldig som inte har 
skattepliktig inkomst eller förmögenhet. Det 
föreslas att i förordningen om beskattnings­
förfarande stadgas på motsvarande sätt som i 
33 § 3 mom. beskattningslagen om skyldig­
het för vissa fonder och samfund att deklare­
ra sin förmögenhet. 

Enligt paragrafens 3 mom. skall den skatt­
skyldige för beskattningen lämna in också 
andra deklarationer enligt vad finansminis­
teriet bestämmer. Andra deklarationer som 
skall lämnas in är bl.a. deklaration med an­
ledning av ändrad räkenskapsperiod (skat­
teblankett 10) samt sådan deklaration som 
bostads- och fastighetsaktiebolag ger om 
grunderna för lägenheters beskattningsvärde 
och förändringar som skett i fastigheten eller 
byggnaden (skatteblankett 102). 

8 §. Inlämning av skattedeklaration eller 
annan deklaration. I paragrafen föreslås att 
skattestyrelsen bemyndigas att bestämma när 
och till vilket länsskatteverket skattedeklara­
tionen skall inlämnas. skattestyreisens beslut 
skall publiceras i författningssamlingen. En­
ligt det förslag till skattestyreisens beslut 
som bifogas denna proposition skall skatte­
deklarationen ges till det länsskatteverk som 
skall verkställa beskattningen, dvs. till den 
skattskyldiges hemkommuns länsskatteverk. 
skatteförvaltningen tillsänder den skattskyl-

dige en förhandsifylld deklaration och av det 
returkuvert som bifogas försändelsen eller på 
annat sätt framgår det till vilken av länsskat­
teverkets enheter deklarationen skall returne­
ras. skattedeklarationen skall dock kunna 
lämnas till vilket som helst verksamhetsstäl­
le inom skatteförvaltningen för vidarebefor­
dran till det behöriga länsskatteverket 

skattestyrelsen skall enligt förslaget även 
bestämma när deklarationerna skall lämnas 
in. För närvarande bestäms dessa tider enligt 
39 § beskattningslagen och finansministeriet 
har rätt att av särskilda skäl förlänga inläm­
ningstiderna. Eftersom man stegvis håller på 
att övergå till allt smidigare arrangemang så 
att samfunden lämnar in sina deklarationer 
beroende på när deras räkenskapsperiod ut­
går och en del av personkunderna omfattas 
av förfarandet med beskattningsförslag, är 
det onödigt tungrott att på lagnivå stadga 
om tidpunkten för när skattedeklarationen 
skall lämnas in. För att få ett smidigare för­
farande föreslås det att behörigheten över­
förs på skattestyrelsen. skattestyreisens be­
slut skall publiceras i författningssamlingen 
och skatteförvaltningen skall också på annat 
sätt informera om innehållet i beslutet. 

Enligt paragrafens 2 mom. skall länsskat­
teverket på uppmaning utfärda ett intyg över 
mottagandet av skattedeklarationen. Trots att 
det inte i paragrafen uttryckligen sägs att 
intyget över mottagandet av handlingar skall 
ges avgiftsfritt, kan intyget inte anses som 
en sådan prestation som avses i lagen om 
grunderna för avgifter till staten (150/92) 
och för vilken en avgift kan uppbäras. Ett 
intyg över att deklarationen har tagits emot 
är alltså fortsättningsvis avgiftsfritt. 

Enligt paragrafens 3 mom. kan länsskatte­
verket förlänga tiden för inlämning av dekla­
ration. I ett sådant beslut får ändring inte 
sökas på samma sätt som för närvarande. 
stadgandet motsvarar gällande 42 § beskatt­
ningslagen. 

9 §. Ansvariga för deklarationssk"J'Jdighe­
ten. stadgandet motsvarar till innehallet, ef­
ter en modernisering, gällande 51 § beskatt­
ningslagen. 

10 §. Innehållet i en skattedeklaration eller 
annan deklaration. Regleringen på lagnivå 
av vilka uppgifter som skall lämnas i en 
skattedeklaration föreslås bli så begränsad 
att i lag stadgas på en allmän nivå om vilka 
uppgifter som skall lämnas. I skattedeklara­
tionen skall uppges den skattepliktiga in­
komsten och förmögenheten, de avdrag som 
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skall göras från dessa samt lämnas andra 
uppgifter och utredningar på det sätt som 
finansministeriet bestämmer. Enligt den gäl­
lande beskattningslagen skall närmare be­
stämmelser om de uppgifter som skall läm­
nas i skattedeklarationen utfärdas genom 
förordning. Det är motiverat att överföra 
behörigheten till finansministeriet för att de 
årliga ändringar i anmälningsskyldighetens 
innehåll som i allmänhet är tekniska till sin 
natur och som beror på ändringar i beskatt­
ningsförfarandet och den materiella lagstift­
ningen skall kunna göras på ett smidigare 
sätt. I finansministeriets beslut kommer när­
mast att ingå stadganden som gäller deklara­
tionsskyldigheten för näringsidkare. 

skattedeklarationen och övriga uppgifter 
och utredningar skall liksom för närvarande 
lämnas på en blankett som skattestyrelsen 
fastställt för ändamålet. 

11 §. Tilläggsuppgifter. Paragrafen om 
lämnande av tilläggsuppgifter motsvarar in­
nehållet i gällande 40 § beskattningslagen. 

12 §. Anteckningsskyldighet. I bokförings­
lagen och bokföringsförordningen stadgas 
om bokföringsskyldigheten. I denna paragraf 
föreslås stadgat om skyldigheten att föra 
anteckningar. Enligt paragrafen skall den 
som bedriver annan förvärvsverksamhet än 
näringsverksamhet föra anteckningar och 
kassabok. Med annan förvärvsverksamhet 
avses här begreppet förvärvsverksamhet en­
ligt inkomstskattelagen sådant det används i 
t.ex. 58 § inkomstskattelagen om ränteutgif­
ter. I sakligt hänseende motsvarar paragrafen 
37 § 2 och 4 mom. beskattningslagen. skyl­
diga att föra anteckningar är sålunda närmast 
sådana skattskyldiga som bedriver jord- och 
skogsbruk som binäring samt uthyrnings­
verksamhet. Med stöd av 13 § 3 mom. utfär­
dar skattestyrelsen närmare föreskrifter om 
vilka som är skyldiga att föra anteckningar 
samt om anteckningarna. 

13 §.Närmare stadganden och föreskrifter 
om deklarationsskyldigheten. I paragrafen 
ingår stadganden om delegering av behörig­
heten att utfärda normer om deklarations­
skyldigheten. 

Enligt paragrafens l mom. kan genom för­
ordning stadgas hurudana verifikationer som 
de skattskyldiga skall ge andra skattskyldiga. 
stadgandet motsvarar gällande 37 § 3 mom. 
beskattningslagen. För närvarande finns det 
inga i detta moment avsedda stadganden på 
förordningsnivå om vad verifikat och kvit­
tenser skall innehålla. 

Enligt paragrafens 2 mom. kan finansmi­
nisteriet bestämma hur en skattskyldig skall 
förvara de för beskattningen behövliga upp­
gifterna. I finansministeriets beslut skall med 
stöd av detta bemyndigande intas föreskrifter 
om i vilken form och hur länge en skattskyl­
dig skall förvara för beskattningen behövliga 
uppgifter. I finansministeriets beslut skall 
likaså bestämmas hur länge löntagare, pen­
sionärer och fysiska personer skall förvara 
verifikationer, ifall de i och med beskatt­
ningsförslagsförfarandets utveckling inte 
längre skall fogas till deklarationen. 

Enligt paragrafens 3 mom. kan skattesty­
relsen utfärda närmare föreskrifter om dem 
som är anteckningsskyldiga samt om anteck­
ningarna och kassaboken. Den föreslagna 
rätten att utfärda normer avviker från det 
rådande systemet på det sättet att föreskrifter 
om anteckningar och kassabok för närvaran­
de kan utfärdas både i beskattningsförord­
ningen och, med stöd av förordningen, ge­
nom skattestyreisens beslut. Den föreslagna 
utvecklingen av rätten att utfärda normer 
minskar överlappningen och instansernas 
antal och motsvarar också den normgiv­
ningsnivå som stadgas i l § 4 mom. mervär­
desskatteförordningen (50/94). 

Enligt paragrafens 4 mom. kan skattesty­
relsen meddela föreskrifter som begränsar 
deklarationsskyldigheten. skattestyreisens 
rätt att meddela sådana föreskrifter skall en­
ligt förslaget gälla både kretsen av deklara­
tionsskyldiga och deklarationsskyldighetens 
innehåll. skattestyrelsen kan enligt förslaget 
utfärda föreskrifter som begränsar i lag eller 
förordning stadgad deklarationsskyldighet. 
Sålunda skall skattestyrelsen t.ex. kunna för­
eskriva att vissa grupper av skattskyldiga 
inte behöver deklarera eller att vissa inkom­
ster, avdrag, tillgångar, skulder eller andra 
uppgifter eller utredningar som enligt olika 
stadganden omfattas av deklarationsskyldig­
heten inte behöver uppges i deklarationen 
därför att uppgifterna kan politligt ses an­
nanstans. Det föreslagna stadgandet motsva­
rar gällande 33 § 5 mom., 34 § 6 mom. och 
35 § 5 mom. beskattningslagen. 

14 §. Skattegranskning. I paragrafen stad­
gas om skyldighet att för granskning upp­
visa till närings- och förvärvsverksamhet 
hänförliga bokföringshandlingar eller anteck­
ningar och verifikat samt sådant annat mate­
rial eller andra tillgångar som kan ha bety­
delse för beskattningen eller ändringssökan­
de i beskattningen. Med förvärvsverksamhet 
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avses här samma som ovan i 12 §. I para­
grafen stadgas allmänt om editionsplikten, 
som föreslås gälla såväl näringsidkare och 
jord- och skogsbruksidkare som utövare av 
annan förvärvsverksamhet. Närmare stadgan­
den om editionsplikt och skattegransknings­
förfarande utfärdas genom förordning. 

skattegranskningen är inte en särskild 
form av beskattning. Granskning av bok­
föringen eller andra handlingar samt material 
och tillgångar är en del av beskattningen 
eller ändringssökandet oberoende av i vilket 
skede skattegranskningen utförs. I paragra­
fen konstateras därför att materialet eller 
egendomen skall uppvisas för granskning 
när detta behövs för beskattningen eller vid 
behandlingen av en ansökan om ändring i 
beskattningen. Begreppet skattegranskning 
skall ges en vid tolkning och anses i fråga 
om de skatter och avgifter som avses i den­
na lag omfatta alla de uppgifter, som enligt 
2 § skatteförvaltningslagen ankommer på 
skatteförvaltningen. skattegranskning kan 
sålunda med stöd av paragrafen verkställas 
även i samband med indrivning av skatter. 
Motsvarande princip har redan tidigare om­
fattats vid revisionen av stadgandena i be­
skattningslagen om editionsplikt för utom­
stående, vilka trädde i kraft den l april 
1995. 

Enligt paragrafens l mom. skall för 
granskning företes allt det material och all 
den egendom som hör till närings- eller för­
värvsverksamheten samt även övrigt material 
och övrig egendom som kan behövas för 
beskattning eller vid ändringssökande i den. 
En definition av begreppet material och 
egendom föreslås ingå i en förordning. Med 
material avses bokföring och anteckningar 
samt andra dokument och med egendom till 
närings- eller förvärvsverksamheten hörande 
lager och annan egendom. För granskning 
skall även företes övrigt material och annan 
egendom än sådan som direkt hänför sig till 
närings- eller förvärvsverksamheten, förut­
satt att en granskning av materialet eller 
egendomen kan behövas för beskattningen 
eller vid behandlingen av en ändringsan­
sökan. Sådant övrigt material som avses här 
kan bestå av dokument eller egendom som 
den skattskyldige har i privatbruk om det 
vid beskattningen blir nödvändigt att utreda 
om dokumenten eller egendomen är av be­
tydelse för beskattningen av företaget eller 
den skattskyldige. stadgandet är så formule­
rat, att den som verkställer granskningen 

inte behöver motivera varför det material 
eller den egendom som skall företes verkli­
gen inverkar på beskattningen, utan det 
räcker om materialet eller egendomen möj­
ligtvis kan ha en sådan betydelse. 

Over skattegranskningen skall upprättas en 
berättelse, om inte särskilda skäl föranleder 
annat. Det är närmast i samband med 
granskning av bokföringsskyldiga eller all­
teckningsskyldiga med väldigt begränsad 
verksamhet som det kan bli aktuellt att inte 
göra upp någon berättelse över granskning­
en. Som ett särskilt skäl kan anses t.ex. att 
det vid skattegranskningen inte har uppda­
gats brister eller felaktigheter som skulle 
inverka på beskattningen eller att deras antal 
har varit synnerligen litet. Härvid returneras 
handlingama till den skattskyldige med ett 
kort följebrev, där resultatet av granskningen 
meddelas den skattskyldige. 

I övrigt motsvarar den föreslagna paragra­
fen och den därtill anslutna förordningen 
gällande 43 och 43 a §§ beskattningslagen. 

3 kap. Utomståendes skyldighet att lämna 
uppgifter 

I lagens 3 kap. föreslås stadgat om utom­
ståendes skyldighet att lämna uppgifter. Sys­
tematiskt och terminologiskt separeras alltså 
den skattskyldiges deklarationsskyldighet 
från utomståendes skyldighet att lämna upp­
gifter. Med utomstående avses även myndig­
heter. I kapitlet ingår stadganden om de situ­
ationer, där en utomstående är skyldig att 
lämna uppgifter för någon annans beskatt­
ning samt övriga stadganden om nämnda 
skyldighet. I kapitlet ingår separata stadgan­
den om utomstaendes och myndigheters all­
männa och särskilda skyldighet att lämna 
uppgifter. Med utomståendes allmänna skyl­
dighet att lämna uppgifter avses en skyldig­
het som i allmänhet gäller uppgifter av 
masskaraktär och som innebär regelbundet, 
upprepat och i allmänhet årligt uppgiftsläm­
nande. Med utomståendes särskilda skyldig­
het att lämna uppgifter avses sådan skyldig­
het, där skattemyndigheterna uppmanar en 
viss utomstående att lämna uppgifter, som 
kan påverka någons beskattning eller där 
skattemyndigheterna själva samlar in uppgif­
ter från en annan skattskyldig. 

15 §. Utomståendes allmänna skyldighet 
att lämna inkomstuppgifter. Till sitt sakinne­
håll motsvarar paragrafen huvudsakligen 
stadgandena i gällande 45 § beskattningsla-
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22 §. Identifikation av skattskylidga samt 
massutlämnande av uppgifter. Paragrafen 
motsvarar stadgandet i 45 § 3 mom. dock så 
att individualiseringen av de skattskyldiga 
som uppgifterna berör klart gäller alla stad­
ganden i detta kapitel om skyldighet att läm­
na uppgifter. Enligt paragrafen skall den 
som är skyldig att lämna uppgifter individu­
alisera den skattskyldige. Det är främst fråga 
om att uppge personbeteckning eller affärs­
och samfundssignum. Individualisering kan 
givetvis förutsättas endast i de fall, där den 
som är skyldig att lämna uppgifter känner 
till dem. Individualiseringsuppgifter skall 
likaså ges vid massutlämnande av uppgifter. 
stadgandet är nödvändigt eftersom skatteför­
valtningen inte kan tillgodogöra sig uppgif­
terna utan individualisering. I paragrafens 2 
mom. stadgas att uppgifterna även kan ges i 
form av massutlämnande. När skattestyrel­
sen utfärdar sådana föreskrifter som avses i 
15-18 §§kommer den i praktiken att kom­
ma överens med dem som är skyldiga att 
lämna uppgifter vilket förfarande som skall 
iakttas då uppgifterna lämnas till skatteför­
valtningen. 

23 §. Granskningsrätt och vite. Paragrafen 
motsvarar huvudsakligen 48 § och 142 §§ 2 
mom. beskattningslagen dock så att gransk­
ningsrätten och vitet klart gäller alla dem 
som enligt detta kapitel är skyldiga att läm­
na uppgifter. skattestyrelsen och länsskatte­
verket föreslås ha rätt att granska alla hand­
lingar som en utomstående har i sin besitt­
ning och som kan innehålla sådana uppgifter 
som omfattas antingen av den allmänna eller 
den särskilda skyldigheten att lämna uppgif­
ter. Granskning blir i allmänhet aktuellt först 
om de uppgifter som inkommit till skatteför­
valtningen visar sig vara bristfälliga i något 
avseende eller om det är uppenbart att de 
inte är tillförlitliga eller kompletta. 

Om den som är skyldig att lämna uppgif­
ter vägrar att lämna uppgifter som omfattas 
antingen av den allmänna eller särskilda 
skyldigheten, kan skattestyrelsen vid vite 
ålägga den att lämna uppgifterna. Den som 
är skyldig att lämna uppgifter skall höras 
innan vite föreläggs. Enligt förslaget kan 
ändring inte sökas i skattestyreisens beslut 
om att förelägga vite skilt genom besvär. 

24 §. Ansvaret för uppgiftsskyldigheten. I 
paragrafen föreslas stadgat om vilken fysisk 
person som ansvarar för att uppgiftsskyldig­
heten uppfylls på vederbörligt sätt. Enligt 
stadgandet är de personer eller de kretsar 

ansvariga för att en juridisk person uppfyller 
sin uppgiftsskyldighet som även ansvarar för 
den skattskyldiges deklarationsskyldigheten. 
stadgandet är nödvändigt för att mot den 
som är ansvarig för uppgiftsskyldigheten i 
fall av underlåtelse skall kunna riktas straf­
frättsliga påföljder. Sedan erfarenheter erhål­
lits från systemet med beskattningsförslags­
förfarandet kan det senare övervägas om den 
uppgiftsskyldige kan åläggas en sanktionerad 
förpliktelse att lämna riktiga uppgifter. I 
Sverige har skyldigheten att lämna uppgifter 
sanktionerats i detta avseende. 

25 §.A v gifter. Förslaget till paragraf mot­
svarar 49 a § beskattningslagen. Den som är 
skyldig att lämna uppgifter skall i regel utan 
ersättning lämna de uppgifter till skatteför­
valtningen som omfattas av uppgiftsskyldig­
heten. 

4 kap. Beskattningens velkställande 

I lagens 4 kap. stadgas om beskattningens 
verkställande. Kapitlet indelas i sex delar. I 
principerna för beskattningens genomförande 
skall bl.a. stadgas om hörande av den skatt­
skyldige, om beskattning enligt uppskatt­
ning, om andra avvikelser från beskattningen 
samt om skatteförhöjning. I kapitlets andra 
del stadgas om användning av förskott till 
betalning av skatt. I tredje delen stadgas om 
samfundsränta, kvarskatteränta och återbä­
ringsränta. Kapitlets fjärde del gäller slut­
förande av beskattningen och där föreslås 
bl.a. stadgat om vilka handlingar som skall 
sändas till den skattskyldige. I kapitlets fem­
te del stadgas om skatteansvar. I den sjätte 
delen stadgas om ändring av beskattningen 
på myndighetsinitiativ genom skatterättelse 
och efterbeskattning. Begreppet beskattning­
ens verkställande är sålunda mycket omfat­
tande och reglerar uträkningen av skatten, 
debiteringen och ändring av beskattningen 
på myndighetsinitiativ. 

26 §. Allmänna principer. I paragrafen 
stadgas om vissa centrala allmänna principer 
för beskattningens verkställande. Enligt pa­
ragrafens l mom. skall beskattningen verk­
ställas av läns skatteverket. V erkställandet 
innefattar beräkning av skatten och debite­
ring samt vid behov ändring av beskattning­
en på myndighetsinitiativ. 

I paragrafens 2 mom. stadgas om den neu­
tralitetsprincip som skall iakttas vid beskatt­
ningen. Till sitt sakinnehåll motsvarar stad­
gandet 55 § beskattningslagen. 
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I paragrafens 3 mom. stadgas om hörande 
av den skattskyldige. Till sitt sakinnehåll 
motsvarar stadgandet gällande beskattnings­
lag och vedertagen skattepraxis. Den skatt­
skyldige skall om möjligt alltid höras om 
beskattningen verkställs på ett sätt som vä­
sentligt avviker från den skattskyldiges skat­
tedeklaration. I varje enskilt fall skall det 
utgående från nuvarande vedertagna p[axis 
övervägas hur väsentlig avvikelsen är. A ven 
principerna i lagen om förvaltningsförfaran­
de angående hörande av part skall utgöra en 
subsidiär anvisning. Rörandet skall ske med 
iakttagande av stadgandena i lagen om del­
givning i förvaltningsärenden, varvid höran­
de även kan ske med användning av ett are­
kommenderat brev. Om beskattningen änd­
ras antingen till följd av skatterättelse eller 
efterbeskattning till den skattskyldiges nack­
del, saknar ändringens väsentlighet betydel­
se. Den skattskyldige skall alltså höras även 
om det är fråga om en obetydlig ändring. 

I tvåpartsförhållandet är skatteombudet den 
andra parten. Därför skall också skatteom­
budet informeras åtminstone om de tolkbara 
beskattningsbeslut som gäller betydande 
markbelopp eller principer och där en in­
komst har lämnats obeskattad eller ett av­
drag godkänts. Detta gäller särskilt beslut 
som fattats på basis av skattegranskningsbe­
rättelser. Inget särskilt stadgande om detta 
föreslås intaget i lagen eftersom skatteom­
budet i verkligheten har ett mycket nära 
samarbete med skattemyndigheterna. Vid 
länsskatteverken kommer man överens med 
skatteombuden om hur de skall informeras. 

I paragrafens 4 mom. stadgas om avrund­
ning av penningvärden. stadgandet motsva­
rar 71 § 3 mom. beskattningslagen. 

27 §. Beskattning enligt uppskattning. Pa­
ragrafen motsvarar stadgandet i 72 § l 
mom. 3 punkten beskattningslagen. 

28 §. Kringgående av skatt. Paragrafen 
motsvarar 56 § beskattningslagen. 

29 §. Förläckt dividend. Paragrafen mot­
svarar 57 § beskattningslagen. 

30 §. Outredd förmögenhetsökning. Para­
grafen motsvarar 74 § beskattningslagen. 
Till den del stadgandet gäller hörandet av 
den skattskyldige föreslås ordalydelsen dock 
ändrad så att hörande även i dessa situatio­
ner skall ske enligt de principer som framgår 
av 26 § 3 mom. denna lag och lagen om 
delgivning i förvaltningsärenden, varvid hö­
randet även kan ske med användning av are­
kommenderat brev. Ordalydelsen i 74 § be-

skattningslagen har i rättspraxis ansetts för­
utsätta ett förfarande där man försäkrat sig 
om att den skattskyldige mottagit brevet, 
dvs. i praktiken alltid ett mottagningsbevis. 

31 §. Internationell förläckt vinstöveiför­
ing. Paragrafen motsvarar huvudsakligen 
stadgandet i 73 § l mom. 

Paragrafens sakinnehåll föreslås emellertid 
i detta sammanhang förtydligat så att den 
gäller skattskyldiga som i Finland bedriver 
närings- eller annan förvärvsverksamhet. 
Efter detta förtydligande är det klart att även 
de som bedriver sådan förvärvsverksamhet 
som avses i inkomstskattelagen omfattas av 
detta stadgande. 

Paragrafen föreslås även förtydligad så att 
förtäckt vinstöverföring kan komma i fråga 
endast om den till vilken inkomsten har 
övergått inte är allmänt skattskyldig i Fin­
land. Ordalydelsen i motsvarande paragraf i 
beskattningslagen har även i detta avseende 
lämnat rum för tolkning. 

I paragrafen föreslås inte några stadgande­
na som motsvarar 73 § 2 mom. beskatt­
ningslagen och 40 § beskattningsförord­
ningen, enligt vilka som ett utländskt försäk­
ringsbolags inkomst betraktas 6 % i brand­
försäkringsområdet och 10 % i övriga för­
säkringsområdet av de försäkringspremier 
som försäkringsbolaget har uppburit för för­
säkringsrörelse i Finland. Beskattningen av 
utländska försäkringsbolags fasta driftsstäl­
len avviker numera från den beskattning 
som verkställs på basis av den beskattnings­
bara inkomst som beräknats enligt lagen om 
beskattning av inkomst av näringsverksam­
het och som baserar sig på den verkliga in­
komsten. Regleringen är föråldrad och fast­
ställande av skatteprocenten genom förord­
ning motsvarar inte heller rådande uppfatt­
ningar om författningsnivån. Förslaget an­
sluter sig till en större revision av den inter­
nationella beskattningen och motsvarar det 
förslag som lagts fram av arbetsgruppen för 
revision av den internationella beskattningen 
(VM 1995:10). 

32 §. Skatteförhöjning. Paragrafen motsva­
rar stadgandet i 77 § beskattningslagen. Pa­
ragrafens tillämpningsområde föreslås dock 
utvidgat så att skatteförhöjning skall kunna 
påföras den skattskyldige även för fullgörel­
se av annan deklarationsskyldighet än skatte­
deklaration och vid underlåtelser och brister 
som gäller bilagor eller tilläggsuppgifter till 
sådana deklarationer. I 7, 8 och 10 §§ före­
slås stadgat om fullgörande av annan dekla-
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ogjord. 
59 §. Efterbeskattning och skatterättelse 

rörande dödsbo. Paragrafen motsvarar i sa­
klig hänseende stadgandena i 85 § beskatt­
ningslagyp. 

60 §. Overföring till Finland av skatt som 
betalts till en annan stat. Paragrafen motsva­
rar stadgandet i 87 a § beskattningslagen. 

5 kap. Ändringssökande 

I kapitlet föreslås stadgat om förfarandet 
vid sökande av ändring. Kapitlet är indelat i 
tre delar. I den första delen ingår stadganden 
om förfarandet med rättelseyrkande. Förfa­
randet i skatterättelsenämnden är ett förvalt­
ningsförfarande och ett särskilt stadgande 
om detta föreslås intaget i förordningen om 
skatteförvaltningen. I den andra delen före­
slås stadgat om besvär till länsrätten och 
vidare till högsta förvaltningsdomstolen. I 
kapitlets sista del ingår stadganden som är 
gemensamma för rättelseyrkandeförfarandet 
och besvärsförfarandet stadgandena i detta 
kapitel överensstämmer huvudsakligen med 
motsvarande stadganden i beskattningslagen. 

Rättelseyrkande 

61 §. Rättelsemyndighet. Paragrafen mot­
svarar stadgandet i 72 a § beskattningslagen, 
dock så att behörig myndighet är länsskatte­
verket i stället för skattebyrån. 

62 §. Rätt till ändringssökande. Paragrafen 
motsvarar huvudsakligen 91 § beskattnings­
lagen. A v paragrafens 2 m om. framgår bl. a. 
vilken rätt skatteombudet och kommunen 
har att söka ändring. stadgandena om skatte­
ombudet finns i förslaget till lag om skatte­
förvaltningen och i den förordning om skat­
teförvaltningen som senare ges med stöd av 
lagen. Enligt beskattningslagen har kom­
munstyrelsen besvärsrätt. I paragrafen före­
slås att denna rätt skall tillkomma kommu­
nen i stället för kommunstyrelsen. I en kom­
muns interna arbetsordning eller i motsva­
rande handling bestäms det vilket organ i 
kommunen som skall utöva kommunens be­
svärsrätt. Länsskatteverkets besvärsrätt enligt 
beskattningslagen föreslås slopad. 

I beskattningen av makar som har olika 
hemkommuner kan ändring enligt förslaget 
sökas av det skatteombud som förordnats av 
mannens och det skatteombud som förord­
nats av hustruns hemkommun, liksom av 
kommunen, medan enligt beskattningslagen 

endast kommunalombudet och kommunsty­
relsen i mannens hemkommun hade rätt att 
söka ändring. I förslaget till 81 § stadgas om 
vilket skatteombud som är behörigt i fråga 
om en begränsat skattskyldig. 

63 §. Rättelseyrkande till skatterättelse­
nämnden. Paragrafen motsvarar i sak gällan­
de 92 § beskattningslagen. I förordningen 
om skatteförvaltningen föreslås ett förtydli­
gande stadgande enligt vilket på förfarandet 
i skatterättelsenämnden skall tillämpas vad 
som stadgas i lagen om förvaltningsförfaran­
de. skatterättelseförfarandet är sålunda ett 
förvaltningsförfarande och inte förvaltnings­
lagskipning, vilket bl.a innebär att stadgan­
den i lagen om förvaltningsförfarande om 
hörande av part skall tillämpas. I lagen före­
slås därför inga särskilda stadganden om 
t.ex. hörande. 

I paragrafens 2 mom. stadgas om behörig 
skatterättelsenämnd. Rättelseyrkandet skall 
alltid riktas till skatterättelsenämnden i det 
skattedistrikt som omfattar den skattskyldi­
ges eller sammanslutningens hemkommun 
oberoende av vilken av länsskatteverkets 
enheter som har fattat beskattningsbeslutet 
Har makarna olika hemkommuner skall rät­
telseyrkandet liksom för närvarande riktas 
till skatterättelsenämnden i makens hemkom­
mun. I förslaget till 82 § stadgas om behörig 
skatterättelsenämnd i fråga om begränsat 
skattskyldiga. 

64 §. Tidsfristen för rättelseyrkande. Para­
grafen motsvarar i sak gällande 92 a § be­
skattningslagen. Eftersom det föreslås att 
begreppet skatteår slopas, skall tidsfristen 
för ändringssökande räknas från ingången av 
året efter det då beskattningen av den skatt­
skyldige .. slutförts. 

65 §. Andringssökande i beslut som gäller 
förlust. Paragrafen motsvarar huvudsakligen 
gällande 93 b § beskattningslagen dock så 
att i beslut som gäller fastställd förlust får 
ändring sökas endast för det år som beslutet 
om den fastställda förlusten hänför sig till 
och inte för det år då förlusten avdragits. 
Syftet med den föreslagna ändringen är att 
en förlust intar samma ställning vid beskatt­
ningen som en beskattningsbar inkomst. 

Besvär 

66 §. Besvär till länsrätten. Paragrafen 
motsvarar i sak gällande 93 § l mom. be­
skattningslagen dock så att länsrättens be­
hörighet bestäms i enlighet med till vilken 
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skattskyldig. I paragrafen stadgas om behör­
igt länsskatteverk och beräkning av den 
beskattningsbara inkomsten och skatten vid 
kommunalbeskattningen. Behörig skattemyn­
dighet är enligt förslaget länsskatteverket I 
övrigt motsvarar paragrafen 63 § 2 mom.be­
skattningslagen. 

81 §. Behörigt skatteombud. I paragrafen 
stadgas om behörigt, av kommunen förord­
nat skatteombud som, liksom för närvarande, 
föreslås vara det skatteombud som förord­
nats av den kommun där de fasta driftstället 
eller den fasta egendomen finns eller där 
samfundet har sin hemkommun eller Hel­
singfors stads eller vederbörande åländska 
kommuns skatteombud. I fråga om skatter 
som skall betalas till staten är behörigt skat­
teombud det som vederbörande länsskatte­
verk har förordnat. 

82 §. Behörig skatterättelsenämnd. I para­
grafen stadgas om behörig skatterättelse­
nämnd som, liksom för närvarande, föreslås 
vara skatterättelsenämnden i det skattedi­
strikt inom vars område det fasta driftstället 
eller den fasta egendom finns eller där sam­
fundet har sin hemkommun eller skatterättel­
senämnden i Helsingfors eller Ålands skatte­
distrikt. 

83 §.Beräkning av inkomsten i vissafall. 
Paragrafen motsvarar i sak 73 § 3 mom. be­
skattningslagen. 

8 kap. Förilandsbesked 

I kapitlet föreslås stadgat om förhandsbe­
sked som skall ges vid inkomstbeskattning­
en. Till riksdagen kommer senare att avlåtas 
en särskild proposition om en totalreform av 
förhandsbeskedsförfarandet 

84 §.Ansökan om förhandsbesked, dettas 
bindande verkan samt ändringssökande. Pa­
ragrafen motsvarar 69 och 99 §§ beskatt­
ningslagen. 

85 §. Centralskattenämndens sammansätt­
ning. Paragrafen motsvarar 70 § beskatt­
ningslagen. 

9 kap. straffstadganden 

86 §. skattebedrägeri. Paragrafen motsva­
rar 121 § beskattningslagen. 

87 §. Försummelse av skyldigheten att 
lämna uppgifter om beskattningen. Paragra­
fen motsvarar i huvudsak 123 § beskatt­
ningsla$en. straffstadgandet gäller alla de 
utomstaende som i 3 kap. denna lag ålagts 
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skyldighet att lämna uppgifter. 

10 kap. skattelättnad och skatteuppskov 

88 §. Skattelättnad. Paragrafen motsvarar 
125 § 1-4 mom. beskattningslagen. 

89 §. Lindring av internationell dubbelbe­
skattning. Paragrafen motsvarar 126 § och 
126 a§ 1-3 mom. beskattningslagen. 

90 §. Skatteuppskov. Paragrafen motsvarar 
125 § 5 mom. och 126 a§ 4 mom. beskatt­
ningslagen. 

11 kap. Särskilda stadganden 

91 §. Förstörda handlingar. Paragrafen 
motsvarar 134 § beskattningslagen. 

92 §. Ersättning för rättegångskostnader. 
Paragrafen motsvarar 138 § beskattningsla­
gen. 

93 §.Handräckning av polisen. Paragrafen 
motsvarar 142 § l mom. beskattningslagen. 

94 §. Närmare stadganden. Närmare stad­
ganden utfärdas i förodrningen. Ett förord­
ningsutkast ingår som bilaga till denna pro­
position. 

12 kap. Ikraftträdelse- och övergångsstad­
ganden 

95 §. Lagens ikrqftträdande. Lagen före­
slås träda i kraft och bli tillämpad från bör­
jan av år 1996. 

96 §. Lagens tillämpning. De befogenhe­
ter som skattebyrån och skattedirektören haft 
enligt beskattningslagen föreslås bli överför­
da till länsskatteverket också i fråga om 
skatteåren och beskattningarna före skatteå­
ret 1996, vilket innebär att åtgärder för om­
organisering av länsskatteverkens verksam­
het kan vidtas också i fråga om åren före 
skatteåret 1996. 

stadgandena i 30, 32, 66, 67, 68, 68 a och 
90 §§ beskattningslagen föreslås vid behov 
fortsättningsvis bli tillämpade på skatteklas­
sificeringen och sökande av ändring i den, 
och likaså i samband med att skogsbrukets 
intäktsgrunder fastställs. Till följd av den 
ändringar som skogsskattesystemet undergår 
görs inte längre några skatteklassificeringar, 
vilket innebär att det inte vore ändamålsen­
ligt att ta in stadganden om saken i den för­
eslagna lagen. stadgandena om fastställande 
av intäktsgrunder för renskötsel föreslås bli 
överförda till inkomstskattelagen. 

Enligt 41 § i den föreslagna lagen skall 
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samfundsränta räknas från dagen efter den 
sista inlämningsdagen för skattedeklaratio­
nen till kvarskattens förfallodag eller till ut­
gången av månaden före den då förskottså­
terbäringen skall ske. I övergångsskedet vid 
den beskattning som verkställs för år 1996, 
då inlämningstiden för samfunds skattede­
klarationer förkortas, skall ränta emellertid 
börja räknas tidigast från den l november 
1996. Vid behov kan ett samfund före ut­
gången av oktober betala förskottskomplette­
ring för den räkenskapsperiod som upphör 
1996 och undgå att betala samfundsränta. 

Den föreslagna lagens stadganden om de­
klarationsskyldighet och utomståendes skyl­
dighet att lämna uppgifter skall tillämpas 
redan på den beskattning som verkställs för 
skattearet 1995. De utvecklingsprojekt som 
pågår när det gäller beskattningsförfarandet, 
t.ex. övergången till beskattningsförslag, för­
utsätter att skattestyrelsen redan för skatteå­
ret 1995 kan besluta om inlämningstidpunk­
tema för skattedeklarationerna och om slut­
förandet av beskattningen. Redan vid be­
skattningen för år 1995 utnyttjas ränteupp­
gifter som bankerna lämnat, åtminstone på 
försök. 

Den föreslagna lagens stadganden om fast­
ställelse av förlust och rätten till ändringsö­
kande i fastställelsen föreslås också bli till­
lämpade redan vid beskattningen för år 
1995. Detta skulle betyda att ändring i för­
lust som fastställts för år 1995 inte längre 
får sökas i samband med ändringssökande i 
beskattningen för det år då förlusten dragits 
av. Samtidigt föreslås att rätten att söka änd­
ring i förluster som fastställts för år 1994 
och tidigare år skall begränsas så att den i 
fråga om samtliga måste utnyttjas före ut­
gången av år 2 000. 

Förskottsuppbördsregistret har varit i bruk 
från mars innevarande år. Redan detta år har 
det således varit nödvändigt att verkställa 
förskottsinnehållning när det varit fråga om 
arbetsprestationer för samfund som inte hör 
till registret. Det föreslagna stadgandet om 
tillgodoräknande skall tillämpas redan vid 
beskattningen för år 1995. 

Beskattningslagens stadganden om offent­
lighet för, hemlighållande och lämnande av 
samt brott mot tystnadsplikt tillämpas även 
högst till utgången av 1996. En skild propo­
sition om detta skall avlåtas senare till riks­
dagen. 

1.3. Ändringar i andra lagar 

Enligt propositionen skall de ändringar 
som den ovan behandlade lagreformen förut­
sätter, liksom även de ändringar som lagen 
om skattetillägg och förseningsränta förut­
sätter göras i lagen om förskottsuppbörd 
(418/50), fastighetsskattelagen (654/92), la­
gen om beskattning av begränsat skattskyl­
dig för inkomst och förmögenhet (627178), 
lagen angående stämpelskatt (662/43), in­
komstskattelagen (1535/92), lagen om skat­
teuppbörd (611178), lagen om indrivning av 
skatter och avgifter i utsökningsväg 
(367/61), lotteriskattelagen (552/92), lagen 
om arbetsgivares socialskyddsavgift 
(366/63), lagen om källskatt på ränteinkomst 
(1341190), lagen om skattelättnader för sjö­
farten (433/81), lagen om skatt på arv och 
gåva (378/40) och ärvdabalken ( 40/65), la­
gen om beskattningen av delägare i utländ­
ska bassamfund (1217/94), lagen om gott­
görelse för bolagsskatt (1232/88), lagen om 
skattelättnader för vissa allmännyttiga sam­
fund (680176), sjukförsäkringslagen 
(364/63), folkpensionslagen (347/56), kon­
junkturdepositionslagen (53177) och lagen 
om hundskatt (590179). De föreslagna änd­
ringarna är av teknisk art och gäller ändring 
av benämningen på den behöriga myndig­
heten och den som bevakar skattetagarens 
fördel samt sådana ändringar i hänvisnings­
stadgandena att de hänvisar till den föreslag­
na lagen om beskattningsförfarande i stället 
för beskattningslagen. De ändringar som 
förutsätts av den föreslagna lagen om skatte­
tillägg och förseningsränta föreslås likaså 
huvudsakligen gälla hänvisningsstadganden. 
Vissa lagförslag, t.ex. det som gäller lagen 
om förskottsuppbörd, innehåller också andra 
ändringsförslag. Till dessa delar refereras 
ändringarna i det följande. 

1.3.1. Lag om ändring av lagen om för­
skottsuppbörd 

4 a §. skattestyreisens beslut om begräns­
ning av hushållningarnas skyldighet att verk­
ställa förskottsinnehållning kan fattas också 
för flera år i sänder. Ordet årligen föreslås 
bli struket. 

6 d §. Den som har avförts ur förskott­
suppbördsregistret eller vägrats registrering 
kan hos länsskatteverket begära rättelse av 
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börds,registret borde rättelseyrkande framstäl­
las. Andring i beslutet på rättelseyrkandet 
får enligt förslaget anföras genom besvär. 
Besvärstiden skall i detta fall vara 30 dagar, 
eftersom registreringen inte bara från den 
skattskyldiges utan också från betalarens 
synpunkt har en avsevärd betydelse och be­
slutet borde fås snabbt. 

Från grundbesvärsförfarandet undantas 
beslut i fråga om vilka besvärstiden enligt 
förslaget förlängs i motsvarighet till grund­
besvärstiden, dvs. sådana beslut om innehåll­
ningsdebitering som avses i 22, 24, 25, 25 a 
och 25 b § §. Också för sådana återbärings­
beslut som länsskatteverket fattar med stöd 
av 55, 55 b och 58-58 b §§ förlängs be­
svärstiden till sex år från början av året efter 
det då beslutet fattats. 

Besvärstiden för länsskatteverkets rättelse­
beslut som gäller debitering eller återbäring 
av förskott föreslås bli ändrad i överens­
stämmelse med besvärstiden för det ur­
sprungliga beslutet. Om rättelse görs närma­
re slutet av den ursprungliga besvärstiden, 
har den skattskyldige dock alltid minst 60 
dagar tid på sig att söka ändring. Ett nega­
tivt rättelsebeslut skall i ett fall av detta slag 
sändas till vederbörande mot mottagningsbe­
vis. skatteombudets besvärstid föreslås vara 
60 dagar från den dag då beslutet fattades. 

52 §. Länsskatteverkets beslut om registre­
ring av förskottsuppbörd skall iakttas oav­
sett rättelseyrkande eller besvär, till dess att 
betalaren har fått vetskap om beslutet på 
rättelseyrkandet eller besvären. Rättelsebe­
slutet eller beslutet på besvären har således 
ingen retroaktiv verkan. 

53 §. Paragrafen föreslås till sin ordalydel­
se bli ändrad i överensstämmelse med refor­
men av beskattningsförfarandet 

55 §. Behörig myndighet enligt l mom. 
föreslås vara länsskatteverket Paragrafens 
3-6 mom. föreslås bli upphävda såsom 
obehövliga. I lagen om beskattningsförfaran­
de föreslås stadganden bl.a. om tillgodorä­
knande av förskott och komplettering. 

58 och 58 c §§. skattestyrelsen skall enligt 
förslaget meddela närmare föreskrifter om 
förutsättningarna för och förfarandet vid till­
godoräknande av förskottsinnehållning som 
har verkställts hos ett samfund eller en sam­
manslutning och vid tillgodoräknande av 
gottgörelse för samfundsskatt Innehållning­
en kan räknas den skattskyldige till godo 
också på annat sätt än genom att bifoga ett 
traditionellt innehåll eller verifikat till skatte-

deklarationen. Paragrafernas ordalydelse 
föreslås bli justerad i överensstämmelse med 
lagen om beskattningsförfarande. 

60 §. Paragrafen föreslås bli upphävd så­
som onödig. Frågan regleras i lagen om 
skatteförvaltningen. 

Ikraftträdelsestadgande. Lagen avses träda 
i kraft vid ingången av 1996. Den behörig­
het att bevilja lättnader som avses i 28 och 
49 a § gäller även påföljder som avses i la­
gen om dröjsmålsränta och restavgift på 
skatt. Länsskateverket kunde på det sätt som 
dess behörighet förutsätter även avgöra ären­
den som är anhängiga då lagen träder i 
kraft. 

1.3.2. Lag om ändring av lagen om fastig­
hetsskattelagen 

16-18, 20-22, 24 och 25 §§.Den skatt­
skyldiges deklarationssky !dig het. Länsskatte­
verkets skyldighet att lämna uppgifter. Läns­
skatteverkets rätt att få uppgifter samt att 
utföra granskning. Myndighet som verkstäl­
ler beskattningen. Förhandsbesked. V erkstäl­
lande av beskattning. Debetsedel och skat­
teutredning. skatteförhöjning och ändring av 
beskattningen. Paragraferna föreslås bli så 
ändrade att behörig myndighet blir länsskat­
teverket eller den kommuns länsskatteverk 
där fastigheten är belägen i stället för såsom 
nu skattebyrån eller den kommuns skatteby­
rå där fastigheten är belägen. Hänvisningar­
na till beskattningslagen föreslås bli ersatta 
med hänvisningar till den föreslagna lagen 
om beskattningsförfarande. 

26 §. Sökande av ändring i länsskattever­
kets och skatterättelsenämndens beslut. Be­
hörig skatterättelsenämnd för en fysisk per­
son är skatterättelsenämnden i det skattedi­
strikt där den skattskyldige har sin hemkom­
mun. Hemkommun vid fastighetsbeskatt­
ningen är den fysiska personens hemkom­
mun vid inkomstbeskattningen för föregåen­
de år. Om maken har en annan hemkommun 
skall rättelseyrkandet framställas till skatte­
rättelsenämnden för mannens hemkommun. 
För en sammanslutnings och annan skatt­
skyldigs än en fysisk persons del är det än­
damålsenligast att göra rättelseyrkande till 
skatterättelsenämnden för den kommun där 
fastigheten är belägen därför att samfund 
kan ha till och med tusentals olika fastighe­
ter i olika delar av landet. Avsikten är att 
även beskattningen med stöd av 20 § tillsvi­
dare verkställs i det län där fastigheten är 
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belägen. I ett beslut på yrkande av rättelse 
söks ändring hos länsrätten i det län till vars 
domkrets skatterättelsenämnden i fråga hör. 

Paragrafens andra moment föreslås bli 
ändrat i fråga om hänvisningsstadgandet 

27 §. Sökande av ändring i länsrättens be­
slut. Paragrafens hänvisning till beskatt­
ningslagen föreslås bli ändrad till en hänvis­
ning till lagen om beskattningsförfarande. 
Paragrafen föreslås bli ändrad också så att 
besvärsrätt tillkommer inte enbart kommu­
nen utan också det skatteombud som den 
förordnat. 

29 §. Påföljder vid dröjsmål. På försum­
melse att betala fastighetsskatt inom utsatt 
tid skall tillämpas den lag som föreslås om 
skattetillägg och förseningsränta. 

29 a §. Ränta på belopp som återbärs. En­
ligt förslaget skall i paragrafen strykas orden 
rättelse av debitering, eftersom denna rättel­
setyp inte tas upp i den föreslagna lagen om 
beskattnings förfarande. 

32, 35, 36, 37 och 39 §§. skattestyreisens 
behörighet. Straffstadganden. Ansvar för 
skatt. Befrielse från och uppskov med skat­
tebetalningen. Tillämpning av lagen om be­
skattningsföifarande. Dessa paragrafers hän­
visningar till beskattningslagen föreslås bli 
ändrade till hänvisningar till den föreslagna 
lagen om beskattningsförfarande. 

Ikraftträdelsestandgande. De förslag till 
ändringar som gäller fastighetsskattelagen 
skall träda i kraft förs vid ingången av 1997. 
Sålunda verkställs fastighetsbeskattningen 
för 1996 i skattebyråerna. 

1.3.3. Lagen om ändring av lagen om 
skatt på arv och gåva 

21 a, 22, 23, 24 och 25 §§. Dessa paragra­
fer föreslås bli ändrade i motsvarighet till 
revideringen av behörighetsstadgandena på 
så sätt att behörig myndighet blir länsskatte­
verket 

26 §. Inga ändringar föreslås i paragrafens 
sakinnehåll. Paragrafens ordalydelse och 
struktur föreslås bli ändrade så att de blir 
klarare. 

29 §.Paragrafen föreslås bli ändrad i över­
ensstämmelse med behörighetsstadgandena 
på så sätt att bouppteckningsinstrumentet 
skall tillställas länsskatteverket Eftersom 
skattebyrån är en enhet inom länsskattever­
ket, kan bouppteckningsinstrumentet lämnas 
in till samma ställe som tidigare. Länsskatte­
verket skall enligt förslaget också underrätta 

tingsrätten om att bouppteckningen för­
summats. 

30, 31, 32, 37, 38, 39 och 42 §§. Paragra­
ferna föreslås bli ändrade i överensstämmel­
se med revideringen av behörighetsstadgan­
dena på så sätt att behörig myndighet blir 
länsskatteverket 

43 §.Benämningen statsombud föreslås bli 
ersatt med benämningen skatteombud. Para­
grafens 6 mom. föreslås också bli ändrat i 
överensstämmelse med revideringen av be­
hörighetsstadgandena. I paragrafens 2, 3 och 
4 mom. föreslås stadganden om behörig 
skatterättelsenämnd. Dessa stadganden be­
hövs, eftersom beskattningen enligt förslaget 
skall verkställas av länsskatteverket, medan 
rättelsenämnderna är tillsatta skattedistrikts­
vis. 

44 §. Paragrafen innehåller ett specialstad­
gande om rätt att anföra besvär över för­
handsbesked. Den gällande lagen har inga 
stadganden om vilka som har rätt att besvära 
sig över förhandsbesked. För tydlighetens 
skull föreslås i paragrafen ett tillägg om det­
ta. Besvärsskriften skall lämnas in till läns­
skatteverket. Eftersom skattebyrån är en en­
het inom länsskatteverket kan besvärsskrif­
ten lämnas in till samma ställe som tidigare. 

45, 46, 47, 48, 49, 50 och 51 §§. Dessa 
paragrafer föreslås bli ändrade på motsva­
rande sätt som behörighetsstadgandena, så 
att behörig myndighet blir länsskatteverket 
Benämningarna statsombud och prövnings­
ombud föreslås bli ersatta med benämningen 
skatteombud. 

52 §. I paragrafens l mom. föreslås en 
hänvisning till lagen om skatteuppbörd 
(611178), vari det stadgas otn skatteuppbörd, 
indrivning och återbäring. Andringen inne­
bär i sak ingen ändring av gällande lag. 

53 och 54 §§. Paragraferna föreslås bli så 
ändrade att behörig myndighet i ärenden 
som gäller befrielse från skatt blir länsskat­
teverket i stället för skattestyrelsen, i sådana 
situationer där skattebeloppet är mindre än 
300 000 mk. Förslaget stämmer överens 
med förvaltningens allmänna utvecklings­
principer, vilka innebär att beslutsfattande 
som berör enskilda medborgare skall ske på 
lägre nivåer än centralförvaltningen. I para­
grafen skall enligt förslaget också nämnas 
förseningsränta enligt lagen om skattetillägg 
och förseningsränta. Den skatteuppbörds­
myndighet som avses i paragrafens 3 mom. 
föreslås bli länsskatteverket 

55 §. Paragrafen föreslås bli ändrad i över-
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ensstämmelse med revideringen av behörig­
hetsstadgandena på så sätt att behörig myn­
dighet i skattelättnadsärenden i samband 
med generationsväxling blir länsskatteverket 
Ansökan skall således tillställas länsskatte­
verket. Eftersom skattebyrån är en enhet vid 
länsskatteverket kan ansökan de facto läm­
nas in till samma ställe som tidigare. 

Till paragrafen föreslås bli fogat ett nytt 5 
mom. som förpliktar den skattskyldige att 
inom utsatt tid göra anmälan tilllänsskatte­
verket om sådan överlåtelse som avses i 4 
mom. Paragrafen föreslås dessutom bli för­
tydligad så att det särskilt stadgas om hur 
debiteringen skall ske i det fall att den skatt­
skyldige förlorat lättnadsförmånen. I den 
gällande lagen finns nämligen inget stadgan­
de om debiteringsförfarandet Till denna del 
hänvisas till lagens 40 §, som i tillämpliga 
delar skall iakttas i fall av detta slag. Debite­
ringen skall ske inom den allmänna l O års 
preskriptionstiden, som räknas från förvär­
vet. 

56 §.Paragrafen föreslås bli ändrad i över­
ensstämmelse med revideringen av behörig­
hetsstadgandena på så sätt att behörig myn­
dighet blir länsskatteverket Ansökan om 
förlängning av betalningstiden skall således 
riktas till länsskatteverket Eftersom skatte­
byrån är en enhet inom länsskatteverket, kan 
ansökan således lämnas in till samma ställe 
som tidigare. På motsvarande sätt skall läns­
skatteverket, i den händelse att förmånen 
förverkats, förordna om uppbörd av de obe­
talda raterna. 

59 §. Den gällande lagens hänvisning till 
5-19, 40-54 och 129-143 §§ beskatt­
ningslagen föreslås bli ersatt med en hänvis­
ning till 2, 3 och 11 kap. i den föreslagna 
lagen om beskattningsförfarande. De sist­
nämnda kapitlen skall i tillämpliga delar 
iakttas vid arvs- och gåvobeskattningen. Det 
är således fråga om en s.k. stark hänvis­
ningsnorm. 

Ikrqftträdelsestadgande. Lagen avses träda 
i kraft vid ingången av 1996. Lagens 53 och 
54 §§ tillämpas på de anhängiga ärenden. 

1.3.4. Lag om ändring av ärvdabalken 

l, 8, 9, 12 och 12 a §. Paragraferna före­
slås bli ändrade i överensstämmelse med 
revideringen av behörighetsstadgandena. La­
gens 12 a § föreslås dessutom bli så kom­
pletterad att också tekniska upptagningar av 
bouppteckningsinstrument skall förvaras permanent 

Ikrqftträdelsestadgande. Lagen avses träda 
i kraft vid ingången av 1996. 

1.3.5. Lag om ändring av lagen om be­
skattning av begränsat skattskyldig 
för inkomst och förmögenhet 

2, 22 och 24 §§. Dessa paragrafer föreslås 
bli så ändrade att hänvisningen till beskatt­
ningslagen ersätts med en hänvisning till den 
föreslagna lagen om beskattningsförfarande. 
Vissa ordalydelser föreslås bli modernisera­
de. 

13 §.Det i paragrafen nämnda beloppet av 
inkomstskatt för samfund och skatt på kapi­
talinkomst för fysisk person föreslås bli höjt 
till 28 procent. Detta förslag baserar sig på 
att inkomstskattetprocenten för kapitalin­
komst i inkomstskattelagen likaså föreslås 
bli höjd till 28 procent. 

16 §. Paragrafens l mom. föreslås bli så 
ändrat att hänvisningen till beskattningslagen 
ersätts med en hänvisning till lagen om be­
skattningsförfarande. 

21 §. I paragrafen föreslås ändringar i be­
hörighetsstadgandena och benämningarna på 
skattetagamas ombud. Dessutom föreslås att 
paragrafen ändras så att användningen av 
mottagningsbevis vid delgivningen av vissa 
beslut kan minskas. Förslaget överens­
stämmer med motsvarande ändringar i lagen 
om förskottsuppbörd och lagen om arbetsgi­
vares socialskyddsavgift 

Ikrqfttädandestadgande. Lagen avses träda 
i kraft vid ingången av 1996. 

1.3.6. Lag om ändring av lagen angående 
stämpelskatt 

23, 30, 57 b, 87 och 97 a §. Paragrafen 
föreslås bli ändrad i överensstämmelse med 
revideringen av behörighetsstadgandena. In­
tyg ges av länsskatteverket I praktiken kan 
de skattskyldiga emellertid fortfarande be 
skattebyrån om intyg. 

70 a §. Paragrafens 2 mom. föreslås bli 
ändrat på det sätt som förutsätts i den före­
slagna lagen om skattetillägg och försenings­
ränta. sakinnehållet i paragrafens 3 mom., 
som upphävs, överförs till 2 mom. 

74 §. I paragrafens 4 mom. stryks den o­
nödiga hänvisningen till 70 § 2 och 3 mom. 

81 §.Paragrafens 3 mom. föreslås bli upp­
hävd såsom föråldrad. skattebyrån är redan 
nu en enhet vid länsskatteverket 

89, 99 och 100 a §. I dessa paragrafer 
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ni ng till den föreslagna lagen om beskatt­
ningsförfarande. Paragrafernas utformning 
föreslås bli moderniserad. I sakinnehållet 
föreslås inga ändringar. 

Ikrqftträdelsestadgande. Lagen avses träda 
i kraft vid ingången av 1996. 

1.3.20. Lag om ändring av konjunkturdepo­
sitionslagen 

10, 13 och 17 §§. Behörig myndighet för­
eslås bli länsskatteverket 

12 §. I stället för förseningsränta och res­
tavgift införs de påföljder som stadgas i den 
föreslagna lagen om skattetillägg och förse­
ningsränta. 

14 §. Behörig myndighet i ärenden som 
gäller ändringssökande föreslås bli länsskat­
teverket Hänvisningen till beskattningslagen 
föreslås bli ersatt med en hänvisning till den 
föreslagna lagen om beskattningsförfarande. 
Termen granskningsombud föreslås bli ersatt 
med termen skatteombud. 

Ikrqftträdelsestadgande. Lagen avses träda 
i kraft vid ingången av 1996. Vid behov ges 
statsrådet närmare bestämmelser av lagens 
tillämpning. 

2. N ännare stadganden 

I de berörda förordningarnas, finansminis­
teriets beslut och skattestyreisens beslut skall 
göras den ändringar som denna proposition 
förutsätter. Utkast till förordningarna och 
beslutet bifogas propositionen. 

2.1. Förordning om skatteförvaltningen 

I den nya förordningen sammanställs stad­
ganden ur den gällande förordningen om 
skatteförvaltningen, detaljerade stadganden 
om skatterättelsenämnden och skatteombu­
den samt beskattningslagens och förord­
ningens stadganden om beskattningskostna­
derna. Samtidigt förenhetligas stadgandena. 

De föreslagna stadgandena om skattesty­
reisens direktion och arbetsordning samt om 
behandlingen av ärenden i skattestyrelsen 
motsvarar stadgandena i den gällande för­
ordningen om skatteförvaltningen. 

I stadgandena om behandlingen av ärenden 
vid länsskatteverket föreslås vissa av lagen 
följande justeringar. Enligt förordningen 
skall länsskatteverkets arbetsordning, liksom 
för närvarande, fastställas av länsskattedirek­
tören. I arbetsordningen föreskrivs om för-

delniogem av länsskatteverkets uppgifter på 
de olika enheterna. Enligt förordningen skall 
vidare den som är enhetschef inom länsskat­
teverket bestämma om enhetens interna or­
ganisation och om ordnandet av de uppgifter 
som ankommer på enheten. 

De ärenden som ankommer på länsskatte­
verket avgörs av länsskattedirektören eller 
någon annan tjänsteman. Enligt förordningen 
skall ärenden som enligt länsskatteverkets 
arbetsordning ankommer på en enhet avgör­
as av enhetschefen eller av någon annan 
tjänsteman som denne förordnat. Länsskatte­
direktören har emellertid enligt förord­
ningsutkastet rätt att i enskilda fall förbehål­
la sig rätten att avgöra ärenden som enligt 
arbetsordningen ankommer på någon enhet. 
I praktiken kommer länsskattedirektören att 
utnyttja denna rätt ytterst sällan, närmast i 
jävs- och andra motsvarande situationer. 
Länsskattedirektören kan naturligtvis vid 
behov påverka avgörandet av ärenden 
genom att ändra arbetsordningen. De före­
slagna ändringarna tillgodoser samtidigt de 
behov som resultatstyrningen ställer och ga­
ranterar att ansvarsförhållandena hålls över­
skådliga. I fråga om andra enheter vid läns­
skatteverket än skattebyråenheterna blir an­
svarsförhållandena t.o.m. tydligare än de är 
enligt gällande stadganden. 

stadgandena om länsskatteverkets verk­
samhetspunkter och länsskattedirektörens 
ställföreträdare motsvarar stadgandena i den 
gällande förordningen. 

I förordningsutkastet stadgas om skatterät­
telsenämndens beslutförhet och sektioner, 
om rätten att närvara vid nämndens sam­
manträden och om dess protokoll samt om 
de stadganden som skall tillämpas på förfa­
randet. I förordningen föreslås inga stadgan­
den om kommunvisa sektioner, eftersom det 
i praktiken har visat sig att systemet med 
obligatoriska sådana sektioner inte fungerar i 
små kommuner. De har i vissa fall haft en­
dast några ärenden att behandla årligen. Det­
ta har lett till att sektionerna sammanträder 
sällan och följaktligen till att behandlingen 
av ärendena har dragit ut på tiden. Också 
kostnaderna per ärende har blivit opropor­
tionerligt höga. 

stadgandena om bevakning av skattetagar­
nas rätt motsvarar i stort sett gällande 11, 21 
och 28 §§ beskattningslagen. Länsskattever­
ket skall enligt förslaget se till att det ordnas 
bevakning av skattetagamas rätt. I förord­
ningen föreslås ett stadgande som betonar 
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skatteombudets självständiga och av läns­
skatteverket oberoende rätt att avgöra honom 
ålagda skatteärenden i anslutning till bevak­
ningen av skattetagarnas rätt. Också det 
skatteombud som kommunen förordnar intar 
en självständig ställning i förhållande till 
den myndighet där han tjänstgör, om annat 
inte stadgas särskilt. 

Den hierarkiska nivån på de normer som 
gäller personalen, ledningen och ansvaret 
samt besättande av tjänster och anställning 
av personal ändras enligt förslaget i fråga 
om skattebyråns utnämningsbehörighet i 
motsvarande mån som när det gäller avgör­
andet av ärenden. Utnämningsbehörigheten 
föreslås bli närmare reglerad i länsskattever­
kets arbetsordning, efter att tidigare ha varit 
stadgad i förordning. 

I förordningen föreslås dessutom en gräns 
när det gäller riksomfattande, centralt förval­
tade storbolags omsättningsskatt. Företag 
som överskrider den föreslagna gränsen, dvs. 
en omsättning på 300 miljoner mk, kan 
överföras till ett annat länsskatteverk för 
beskattning. 

2.2. Förordning om beskattningsfölfarande 

I förordningen föreslås stadganden om vis­
sa från förmögenhetsbeskattning befriade 
samfunds deklarationsskyldighet, detaljerade 
stadganden om det material och sådan egen­
dom som skall läggas fram i samband med 
skatteinspektion samt om vissa dokument 
som skall företes med hjälp av automatisk 
databehandling. I förordningen föreslås vid­
are stadganden om informationsutbytet mel­
lan myndigheterna, såsom uppgifter som 
skall meddelas kommunen och församlingen 
om beskattning, debitering och skattören, 
delgivning av skattelättnads- och uppskovs­
beslut och förvaring av handlingar. Den gäl­
lande beskattningsförordningen föreslås bli 
upphävd, men stadgandena om skatteklassi­
ficering och intäktsgrunder för skogsbruket 
skall vid behov iakttas sådana de ingår i be­
skattningsförordningen. 

2.3. Finansministeriets beslut om deklara­
tionsskyldighet 

I beslutet sammanställs, med vissa precise­
ringar, vad som i gällande 22-33 §§ be­
skattningsförordningen stadgas bl.a. om de­
klarationsskyldighetens innehåll. 

2.4. skattestyreisens beslut om deklara­
tionsskyldighet 

I detta beslut regleras den deklarations­
skyldighet som följer av lagen och förord­
ningen om beskattningsförfarande samt av 
skattestyreisens beslut. I beslutet stadgas 
dessutom om ett försök med beskattningsför­
slag. 

Beslutet anger vilket länsskatteverk skatte­
deklarationen skall inlämnas till. Inlämnings­
tiden för skatteåret 1995 skiljer sig från den 
nuvarande, när det gäller idkare av jord- och 
skogsbruk samt yrkesutövare. skattedeklara­
tionen för jord- och skogsbruk skall lämnas 
in den sista februari, dvs. samma datum som 
också en primärproducents årsdeklaration 
rörande mervärdesskatt senast skall lämnas 
in. För yrkesutövare vilkas räkenskapsperiod 
upphör efter den l oktober, förlängs inläm­
ningstiden för skattedeklarationen med en 
månad och blir således densamma som för 
yrkesutövare. 

Från och med skatteåret 1996 skall sam­
funden lämna in sin skattedeklaration inom 
fyra månader från utgången av räkenskap­
speriodens sista månad. Förslaget har sam­
band med utvecklandet av beskattningsför­
farandet för samfund. 

I beslutets 11 § stadgas om ett försök med 
beskattningsförslag. En skattskyldig som av 
länsskatteverket har fått ett meddelande om 
att han omfattas av försöket, behöver inte 
lämna in skattedeklaration förrän han har 
fått ett beskattningsförslag. Om förslaget kan 
godtas i alla avseenden behöver ingen skat­
tedeklaration lämnas in. Eventuella avvikel­
ser skall meddelas före utsatt datum. 

2.5. skattestyreisens beslut om skyldig­
heten att lämna uppgifter 

I detta beslut sammanställs tre gällande 
skattestyrelsebeslut om kontrolluppgifter. 
sakinnehållet förblir oförändrat. Dessutom 
skall vissa stadganden som för närvarande 
ingår i lagen, t.ex. stadgandet om tidpunkten 
för avgivande av kontrollanmälan, överföras 
till skattestyreisens beslut. I beslutet föreslås 
ett stadgande om ränte- och låneuppgifter. 
Syftet med detta är att bestämma de mini­
miuppgifter som behövs för verkställande av 
löntagares och pensionstagares beskattning. 
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14 § 
Ikraftträdande 

Denna lag träder i kraft den 
199. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

Genom denna lag upphävs lagen den l 
februari 1991 om skatteförvaltningen 
(188/91) jämte ändringar. 

stadganden i 5 a § lagen om skatteför­
valtning som upphävts genom denna lag och 
som gäller rätt att lämna uppgifter på eget 
initiativ tillämpas dock högst till utgången 
av 1996. 

.. 15 § 
Overgångsstadgande 

V ad som i någon annan lag stadgats om 

stats- eller kommunalombud, beskattnings­
ombud eller prövningsombud avser efter att 
denna lag trätt i kraft skatteombud och vad 
som i någon annan lag stadgats om skatteby­
rå eller skattedirektör avser efter att denna 
lag trätt i kraft det länsskatteverk vars enhet 
vederbörande skattebyrå är eller vars tjänste­
man vederbörande skattedirektör är. 

Utan hinder av vad som i denna lag eller 
någon annan lag stadgas om skatterättelse­
nämndens sammansättning och organisation 
skall, efter att denna lag trätt i kraft, skatte­
rättelsenämnder som tillsatts i enlighet med 
beskattningslagen (482/58) fortsätta arbeta 
till utgången av sin mandatperiod. 
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ändrad under den tid som han enligt 11 § 
inkomstskattelagen (1535/92) anses vara bo­
satt i Finland. 

Ett samfunds hemkommun är den kom­
mun där samfundet vid utgången av det för­
egående skatteåret hade sin hemort. En sam­
manslutnings och en samfälld förmåns hem­
kommun är den kommun som måste anses 
ha varit dess hemort vid utgången av det 
föregående skatteåret. 

6 § 
Myndighet som verkställer beskattningen 

Beskattningen verkställs av det länsskatte­
verk inom vars område den skattskyldiges 
hemkommun finns. 

Det länsskatteverk inom vars område en 
sammanslutnings hemkommun finns skall 
fastställa den grund enligt vilken samman­
slutningens inkomst och förmögenhet samt 
förlust och skulder fördelas mellan delägar­
na. 

Om makar, på vilka inkomstskattelagens 
stadganden om makar tillämpas, har hem­
kommuner inom olika länsskatteverks om­
råden skall länsskatteverket för mannens 
hemkommun verkställa också hustruns be­
skattning enligt uttaxeringen per skattöre i 
hennes hemkommun. 

2 kap. 

Deklarationsskyldighet 

7 § 
Skyldighet att lämna in skattedeklaration 

eller annan deklaration 

En skattskyldig som under skatteåret har 
haft skattepliktig inkomst eller förmögenhet, 
skall för beskattningen utan uppmaning läm­
na in en skattedeklaration. Skyldig att lämna 
in en skattedeklaration är också envar som 
länsskatteverket särskilt avkräver en sådan. 

Genom förordning kan stadgas om dekla­
rationsskyldighet för personer som inte har 
skattepliktig inkomst eller förmögenhet. 

Den skattskyldige skall för beskattningen 
lämna in också andra deklarationer, enligt 
vad finansministeriet bestämmer. 

8 § 
Inlämning av skattedeklaration eller annan 

deklaration 

skattestyrelsen bestämmer när och till vil­
ket länsskatteverk en skattedeklaration eller 
annan deklaration skalllämnas in. 

Länsskatteverket skall på uppmaning ut­
färda ett intyg över mottagandet av en skat­
tedeklaration eller annan deklaration. 

Länsskatteverket kan på begäran förlänga 
inlämningstiden för en skattedeklaration eller 
därtill anslutna uppgifter och utredningar 
eller för en annan deklaration. I beslutet får 
ändring inte sökas. 

9 § 
Ansvariga för deklarationsskyldigheten 

För fullgörande av deklarationsskyldighe­
ten ansvarar ett samfunds styrelse eller för­
valtning, en sammanslutnings delägare, för­
valtningsnämnden för en samfälld skog, för 
en myndlings räkning förmyndaren eller go­
de mannen, en dödsbodelägare eller den som 
har boet i sin besittning samt för en utlän­
nings räkning dennes härvarande ombud 
eller filialchef. 

10 § 
Innehållet i en skattedeklaration eller annan 

deklaration 

I en skattedeklaration, dess bilaga eller i 
en annan deklaration skall anges den skatte­
pliktiga inkomsten och förmögenheten, de 
avdrag som skall göras på dessa samt läm­
nas övriga uppgifter och utredningar enligt 
vad finansministeriet bestämmer. 

skattedeklarationen samt de övriga uppgif­
terna och utredningarna skall ges med an­
vändning av en blankett som skattestyrelsen 
fastställt för ändamålet, om inte skattestyrel­
sen bestämmer annat. 

11§ 
Tilläggsuppgifter 

Den skattskyldige skall på uppmaning av 
skattestyrelsen, länsskatteverket, besvärsin­
stansen eller skatteombudet, under samma 



RP 131/1995 rd 59 

förpliktelse som gäller skattedeklarationen, 
utöver denna lämna de kompletterande upp­
gifter och utredningar som kan behövas vid 
beskattningen av honom eller handläggning 
av ansökan om ändring av hans beskattning. 

12 § 
Anteckningsskyldighet 

En skattskyldig som bedriver annan för­
värvsverksamhet än näringsverksamhet och 
som inte är bokföringsskyldig, skall med 
tanke på sin deklarationsskyldighet föra så­
dana anteckningar och kassabok varav till­
räckligt specificerat framgår de uppgifter 
som behövs vid beskattningen. 

13 § 
N ärmare stadganden och föreskrifter om 

deklarationsskyldigheten 

Genom förordning kan stadgas hurudana 
verifikationer den som är bokförings- eller 
anteckningsskyldig skall använda för be­
skattningen och hurudana verifikationer han 
skall ge andra skattskyldiga på mottagna 
betalningar. 

Finansministeriet kan bestämma hur en 
skattskyldig skall uppbevara för beskattning­
en behövliga uppgifter och verifikationer. 

skattestyrelsen kan meddela närmare före­
skrifter om dem som är anteckningsskyldiga 
samt om anteckningarna och kassaboken. 

skattestyrelsen kan meddela föreskrifter 
som begränsar deklarationsskyldigheten om 
inte annat föreskrivs med stöd av 10 § 
l mom. 

14 § 
S kattegranskning 

Den skattskyldige skall på uppmaning av 
skattestyrelsen, länsskatteverket eller skatte­
ombudet, under skatteåret eller senare, i Fin­
land för granskning uppvisa sin bokföring 
och sina anteckningar samt allt det övriga 
material och all den egendom som hör till 
närings- eller förvärvsverksamheten och kan 
behövas för hans beskattning eller vid be­
handlingen av en ansökan om ändring i be­
skattningen. 

Över skattegranskningen skall upprättas en 
berättelse, om inte särskilda skäl föranleder 
annat. 

Om förfarandet vid skattegranskningen 
samt om det material och den egendom som 
skall uppvisas stadgas närmare genom för­
ordning. 

3 kap. 

Utomståendes skyldighet att lämna uppgifter 

15 § 
Utomståendes allmänna skyldighet att lämna 

inkomstuppgifter 

V ar och en skall tillställa skatteförvalt­
ningen för beskattningen behövliga uppgifter 
om förmåner med penningvärde som han 
betalat eller förmedlat, om mottagarna av 
sådana samt om grunderna för dem. Förmån 
med penningvärde är bl.a. lön, naturaförmån, 
arvode, ersättning som betalas för arbete, 
syssla eller tjänst, pris, understöd, stipen­
dium, hederspris, studiestöd, kostnadsersätt­
ning, pension, social förmån, ränta, hyra, 
försäkringsersättning samt ersättning för 
upphovsrätt, patenträtt, grovrätt eller annan 
liknande rätt. Uppgifterna skall tillställas 
skatteförvaltningen också i det fall att för­
månen betalts utan att förskottsinnehållning 
verkställts eller inkomsten är skattefri för 
mottagaren. 

Virkesköpare skall i fråga om leverans­
och rotförsäljning för beskattningen tillställa 
skatteförvaltningen uppgifter om virkessä­
ljarna och försäljningarna. 

Virkesköparna eller dessas organisationer 
skall tillställa skogsforskningsinstitutet de 
uppgifter som behövs för beräkning av skat­
tekubikmeterns värde i pengar. skogsforsk­
ningsinstitutet har rätt att granska det mate­
rial som de anmälningsskyldiga innehar, för 
kontroll av att uppgifterna är riktiga. 

Värdepappersförmedlare som avses i vär­
depappersmarknadslagen ( 495/89) skall för 
beskattningen tillställa skatteförvaltningen 
uppgifter om gjorda eller förmedlade värde­
pappersköp, om handelsparterna samt om de 
betalda köpesummorna. 

Föreståndare för renbeteslag skall för be­
skattningen tillställa skatteförvaltningen be­
hövliga uppgifter om de renar som renägar­
na innehar. 

skattestyrelsen kan meddela närmare före­
skrifter om vilka uppgifter som skalllämnas 
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och om när och hur detta skall ske, eller 
begränsa skyldigheten att lämna uppgifter. 

16 § 
Utomståendes allmänna skyldighet att lämna 

uppgifter om utgifter och avdrag 

Arbetsmarknadsorganisationerna och ar­
betslöshetskassorna skall för beskattningen 
tillställa skatteförvaltningen uppgifter om 
medlemsavgifter och kassainbetalningar som 
är avdragbara vid beskattningen. 

Försäkringsanstalterna, pensionsstiftelserna 
och övriga pensionsanstalter samt utländska 
försäkrings- eller pensionsanstalters repre­
sentanter eller förmedlare i Finland skall 
tillställa skatteförvaltningen uppgifter om 
pensionsförsäkringspremier och -avgifter 
som har betalts av skattskyldiga samt utred­
ning om huruvida betalningarna är avdrag­
bara. Motsvarande utredning skall också ges 
de skattskyldiga. 

De som betalar invalidpension skall till­
ställa skatteförvaltningen sådana uppgifter 
om pensionstagarna och pensionerna som 
behövs för beviljande av invalidavdrag. 

Kreditinstituten och de finansiella institu­
ten, staten, kommunerna, intressekontoren 
och arbetsgivarna skall för beskattningen 
tillställa skatteförvaltningen uppgifter om lån 
som beviljats skattskyldiga samt om lånens 
användningsändamål, kapital och ränta. 

Kreditinstituten och de finansiella institu­
ten samt andra som bedriver värdepappers­
handel eller förmedlar värdepapper skall för 
beskattningen tillställa skatteförvaltningen 
uppgifter om eftermarknadsgottgörelser som 
skattskyldiga har betalt. 

skattestyrelsen kan meddela närmare före­
skrifter om vilka uppgifter som skalllämnas 
och om när och hur detta skall ske, eller 
begränsa skyldigheten att lämna uppgifter. 

17 § 
Utomståendes allmänna skyldighet att lämna 

andra uppgifter 

Placeringsfonder skall för beskattningen 
tillställa skatteförvaltningen uppgifter om 
antalen placeringsfondsandelar som skatt­
skyldiga äger samt om inlösta placerings­
fondsandelar. 

Bostadsaktiebolag, fastighetsaktiebolag, 
bostadsandelslag och andra samfund vars 
aktier eller andelar berättigar till innehav av 
en viss lägenhet i en byggnad som ägs av 
samfundet, skall för delägarnas eller med­
lemmarnas beskattning tillställa skatteför­
valtningen uppgifter om lägenheterna och 
dessas användning samt om de ersättningar 
som delägarna eller medlemmarna betalar 
till bolaget. 

skattestyrelsen kan meddela närmare före­
skrifter om vilka uppgifter som skalllämnas 
och om när och hur detta skall ske, eller 
begränsa skyldigheten att lämna uppgifter. 

18 § 
Myndighetemas allmänna skyldighet att 

lämna uppgifter 

De myndigheter som avses i lagen om 
folkbokföringsförvaltningen (76/84) skall för 
beskattningen tillställa skatteförvaltningen 
uppgifter ur befolkningsdatasystemet 

Den registermyndighet eller lokala myn­
dighet som avses i handelsregisterlagen 
(129179) skall för beskattningen tillställa 
skatteförvaltningen uppgifter ur handelsregi­
stret. 

Den registermyndighet som avses i lagen 
om landsbygdsnäringsregistret ( 1515/94) 
skall för beskattningen tillställa skatteför­
valtningen uppgifter ur landsbygdsnärings­
registret 

Den registerförare som avses i lagen om 
ett datasystem för vägtrafiken (819/89) skall 
för beskattningen tillställa skatteförvaltning­
en uppgifter ur datasystemet för vägtrafiken. 

statliga och kommunala myndigheter skall 
för beskattningen tillställa skatteförvaltning­
en uppgifter om de fastigheter som de har i 
sin besittning, om byggnaderna på dem, om 
markens och byggnadernas beskaffenhet 
samt om planläggningen och ägarna. 

Statliga och kommunala myndigheter samt 
andra offentliga samfund skall för beskatt­
ningen tillställa skatteförvaltningen uppgifter 
om beviljade närings-, sysselsättnings- och 
därmed jämförbara subventioner och under­
stöd samt om mottagarna och de utbetalda 
beloppen. skyldigheten att lämna upplys­
ningar gäller också andra samfund som be­
viljar subventioner och understöd, då dessa 
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helt eller delvis finansieras med offentliga 
medel. 

skattestyrelsen kan meddela närmare före­
skrifter om vilka uppgifter som skall lämnas 
och om när och hur detta skall ske, eller 
begränsa skyldigheten att lämna uppgifter. 

19 § 
Utomståendes särskilda skyldighet att lämna 

uppgifter 

V ar och en skall på uppmaning av skatte­
styrelsen eller länsskatteverket, på basis av 
namn, bankkontonummer, kontotransaktion 
eller annan motsvarande identifikation lämna 
sådana uppgifter som kan behövas för be­
skattning av någon annan skattskyldig eller 
behandling av en ändringsansökan och som 
framgår av handlingar som han har i sin be­
sittning eller annars känner till, om han inte 
enligt lag har rätt att vägra vittna i saken. 
Ingen får dock vägra lämna sådana uppgifter 
om någon annans ekonomiska ställning som 
inverkar på beskattningen. 

20 § 
Myndigheternas särskilda skyldighet att 

lämna uppgifter 

Statliga och kommunala myndigheter samt 
andra offentliga samfund skall på begäran av 
skattestyrelsen eller länsskatteverket lämna 
eller för granskning förete sådana uppgifter 
som kan behövas för beskattning eller 
ändringssökande och som framgår av hand­
lingar som myndigheten eller det offentliga 
samfundet har i sin besittning eller annars 
känner till, om uppgifterna inte gäller en sak 
i vilken vittnesmål enligt lag inte får avges. 
Ingen får dock vägra lämna sådana uppgifter 
om någon annans ekonomiska ställning som 
inverkar på beskattningen. 

statliga myndigheter skall på uppmaning 
av skattestyrelsen eller länsskatteverket för 
beskattningen ge utlåtanden samt göra be­
räkningar i frågor inom sitt verksamhetsom­
råde. 

21 § 
Jämförelseuppgiftsgranskning 

skattegranskning får verkställas också 
uteslutande för inhämtande av uppgifter som 
kan användas vid beskattningen av en annan 
skattskyldig (jämförelseuppgiftsgranskning). 

Jämförelseuppgiftsgranskning får dock inte 

verkställas i ett kreditinstitut som fått kon­
cession enligt kreditinstitutslagen (1607/93) 
och inte heller i ett kreditinstituts filial som 
fått koncession enligt lagen om utländska 
kreditinstituts och finansiella instituts verk­
samhet i Finland (1608/93). Uppgifter som 
framkommit vid skattegranskning av ett kre­
ditinstitut eller ett kreditinstituts filial får 
dock användas vid beskattningen av en an­
nan skattskyldig. 

22 § 
Identifikation av skattskyldiga samt 

massutlämnande av uppgifter 

Den som enligt detta kapitel är skyldig att 
lämna uppgifter om en skattskyldig skall 
individualisera denne med namn, personbe­
teckning och födelsetid eller med affärs- och 
samfunds signum. 

De uppgifter som avses i detta kapitel kan 
tillställas skatteförvaltningen också i form av 
massutlämnande som avses i personregister­
lagen (471187). 

23 § 
Granskningsrätt och vite 

skattestyrelsen och länsskatteverket har 
rätt att granska alla sådana handlingar som 
ovan i detta kapital nämnda uppgifter kan 
hämtas ur. 

skattestyrelsen kan vid vite ålägga den att 
uppfylla sin plikt, om inte på uppmaning har 
lämnat sådana uppgifter som avses i detta 
kapitel. 

I beslut att förelägga vite får ändring inte 
sökas skilt genom besvär. 

24 § 
Ansvaret för uppgiftsskyldigheten 

V ad som i 9 § stadgas om dem som an­
svarar för deklarationsskyldigheten gäller 
också dem som enligt detta kapitel är skyl­
diga att lämna uppgifter. 

25 § 
Avgifter 

skatteförvaltningen har rätt att avgiftsfritt 
få sådana för beskattningen behövliga upp­
gifter som avses i detta kapitel. 

Om en statlig eller kommunal myndighet 
lämnar ut stora mängder uppgifter i form av 
massutlämnande till skatteförvaltningen, 
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30 § 
Outredd förmögenhetsökning 

Om beräkningar visar att den skattskyldi­
ges förmögenhetsställning under skatteåret 
har blivit förmånligare för honom än vad 
som skulle ha varit möjligt med hänsyn till 
förhållandet mellan hans inkomster och ut­
gifter, varvid såsom utgifter även beaktas 
kalkylerade enskilda utgifter som är förenli­
ga med hans levnadsförhållanden, och om 
den skattskyldige inte företer tillförlitlig ut­
redning om att förmögenhetsökningen kan 
anses härröra från tidigare beskattad eller 
skattefri inkomst eller från inkomst som inte 
längre kan efterbeskattas, skall denna ök­
ning, om den skattskyldige inte skall efter­
beskattas för den, anses som hans be­
skattningsbara inkomst för skatteåret. 

31 § 
Internationell förtäckt vinstöveiföring 

Om en skattskyldig som bedriver närings­
eller annan förvärvsverksamhet i Finland, till 
någon som ekonomiskt deltar i hans företag 
eller har inflytande på dess ledning eller till 
någon vars företag han deltar i ekonomiskt 
eller vars företagsledning han kan påverka, 
har sålt varor till lägre än gängse pris eller 
av honom har köpt varor till högre än 
gängse pris eller annars kommit överens 
med honom om ekonomiska villkor som 
avviker från vad som skulle ha avtalats mel­
lan av varandra oberoende företag, och om 
inkomsten av näringsverksamheten på grund 
härav blir mindre än den annars skulle ha 
varit och om den till vilken inkomsten har 
övergått inte är allmänt skattskyldig i Fin­
land, skall vid beskattningen till inkomsten 
av närings- eller den andra förvärsverksam­
heten hänföras det belopp som inkomsten 
kan anses ha stigit ifall åtgärder av det 
nämnda slaget inte hade vidtagits. 

32 § 
S katteförhöjning 

Om det finns en mindre bristfällighet eller 
ett mindre fel i en skattedeklaration, i en 
annan deklaration som skall ges för uppfyl­
lande av deklarationsskyldigheten eller i en 
annan uppgift eller handling som den skatt­
skyldige har lämnat in och om den skatt-

skyldige inte har följt en bevisligen sänd 
uppmaning att avhjälpa bristfälligheten eller 
felet eller om han utan giltig orsak har läm­
nat in en deklaration, uppgift eller handling 
alltför sent, kan den skattskyldige påföras en 
skatteförhöjning på högst l 000 mk. 

Om den skattskyldige har lämnat in en 
skattedeklaration, en annan deklaration som 
skall ges för uppfyllande av deklarations­
skyldigheten eller en annan stadgad uppgift 
eller handling med väsentliga brister eller fel 
eller lämnat in dem först efter en bevisligen 
sänd uppmaning, kan den skattskyldige på­
föras en skatteförhöjning på högst 5 000 
mark. 

Om den skattskyldige medvetet eller av 
grov vårdslöshet har lämnat in en väsentli­
gen oriktig skattedeklaration, deklaration 
som skall ges för uppfyllande av deklara­
tionsskyldigheten eller en annan stadgad 
uppgift eller handling eller inte alls lämnat 
in någon deklaration, påförs som skatteför­
höjning för den inkomst som lagts till 5-30 
procent av sistnämnda inkomst och för den 
förmögenhet som lagts till 0,5-1,0 procent 
av de tillgångar som lagts till, dock minst 
5 000 mark, om inte något annat följer av 
särskilda skäl. skatteförhöjning påförs enligt 
detta moment också när den skattskyldige 
medvetet eller av grov vårdslöshet har upp­
givit inkomsten som fel inkomstslag. 

skatteförhöjningen påförs efter de i in­
komstskattelagen stadgade avdragen från 
skatten och underskottsgottgörelsen i hela 
hundra mark så att överskjutande markbe­
lopp inte påförs. 

Om någon skatt inte påförs i samband med 
skatteförhöjningen, skall denna redovisas till 
staten. 

33 § 
Fastställelse av förlust 

Förluster som avses i 118-120 §§ in­
komstskattelagen fastställs när den ordinarie 
beskattningen verkställs. Förlust kan faststäl­
las också i samband med ansökan om änd­
ring i beskattningen. 

Förlust fastställs dock inte om den skatt­
skyldige inte utan uppmaning har lämnat in 
skattedeklaration. Om den skattskyldige helt 
har befriats från deklarationsskyldigheten 
kan förlust dock fastställas. 
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Användning av förskott till betalning av 
skatt 

34 § 
Förskott som räknas till godo vid 

beskattningen 

Förskottsinnehållning som avses i lagen 
om förskottsuppbörd, förskott som har på­
förts och influtit senast en månad innan be­
skattningen för skatteåret slutförts, komplet­
tering av förskott samt förskott som från en 
annan stat har överförts till Finland, skall 
användas till betalning av skatteårets skatter. 
Förskott som har överförts till en annan stat 
används inte till betalning av skatter. 

När de debiterade förskott som influtit räk­
nas till godo, skall på helt eller delvis obe­
talda rater räknas förseningsränta enligt la­
gen om skattetillägg och förseningsränta 
( l ). 

Sådan komplettering av förskott som har 
betalts mellan den l april skatteåret och den 
31 mars året därpå, används till betalning av 
skatteårets skatter. Kompletteringen skall i 
första hand användas till skatteårets obetalda 
förskott jämte förseningsräntor. 

Om den skattskyldige vid beskattningen 
för ett skatteår påförs endast förmögenhets­
skatt eller skatt endast för ett visst inkomst­
slag, av den anledningen att den skattskyldi­
ges räkenskapsperiod inte sammanfaller med 
kalenderåret, räknas av förskottet till godo 
endast det vid beskattningen behövliga be­
loppet. Återstoden av förskottet räknas till 
godo vid följande beskattning. 

35 § 
Undantag som gäller samfund och samfällda 

förmåner 

Hos ett samfund eller en samfälld förmån 
uppburna förskott, förskottsinnehållningar 
och kompletteringar av förskott räknas till 
godo för varje räkenskapsperiod. 

Som betalning av skatt som påförs för ett 
skatteår räknas de förskottsrater som har 
förfallit till betalning före räkenskapsperio­
dens utgång och som har flutit in senast en 
månad innan beskattningen slutförts. 

Förskottsinnehållning skall räknas det skat­
teår till godo under vilket den har verk­
ställts. 

Komplettering av förskott skall räknas 
skatteårets skatter till godo om komplette­
ringen har betalts senast en månad innan 
beskattningen av den skattskyldige slutförts. 
Kompletteringen skall i första hand använ­
das till betalning av skatteårets obetalda för­
skott jämte förseningsräntor. Om komplette­
ringen har betalts senare skall den räknas det 
skatteårs skatter till godo under vilket betal­
ningen gjorts. 

36 § 
Förskottsinnehållning som räknas en 
sammanslutnings delägare till godo 

Förskott som har innehållits hos en sam­
manslutning räknas som betalning för bo­
lagsmännens skatt i förhållande till de ande­
lar som tillkommer dem av sammanslutning­
ens inkomst. Det hos sammanslutningen in­
nehållna förskottet räknas en delägare till 
godo för det skatteår under vilket förskotts­
innehållningen har verkställts. 

37 § 
Användning av förskottsinnehållning på 

gemensam lön 

Förskott som har innehållits på en lön eller 
annan betalning till två eller flera personer 
gemensamt skall, om dessa beskattas skilt 
för sig, användas till betalning av envars 
skatter i förhållande till hur lönen eller be­
talningen fördelar sig mellan dem. 

38 § 
ÖVerföring av förskottsåterbäring mellan 

makar 

På yrkande som en skattskyldig framställer 
innan beskattningen slutförs kan dennes för­
skottsåterbäring användas till betalning av 
makens skatter. Innan förskottet används till 
betalning av makens skatter skall på för­
skottsåterbäringen och kvarskatten räknas 
återbäringsränta och kvarskatteränta. 

39 § 
Närmare föreskrifter 

skattestyrelsen kan meddela närmare före­
skrifter om användning av förskott till betal­
ning av skatt. 
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som skall återbäras har influtit som kvar­
skatt, återbärs också på kvarskatten upplu­
pen ränta samt samfundsränta som skall be­
talas. Om skatt som skall uppbäras har åter­
burits till den skattskyldige som förskottså­
terbäring, uppbärs kvarskatteränta eller sam­
fundsränta som skall betalas till denna del 
från återbäringsdagen till den utsatta förfal­
lodagen. 

skattestyrelsen kan meddela närmare före­
skrifter om hur räntorna som avses i denna 
paragraf skall räknas. 

78 § 
Genomförande av ändringar 

Följdändringar och ändringar i beskatt­
ningen till följd av ändringssökande skall 
genomföras, och ändring i beslut skall i till­
ämpliga delar sökas med iakttagande av vad 
som stadgas om skatterättelse. 

Sådana ändringar i beskattningen som av­
ses i denna paragraf kan göras också i då 
det saknas förutsättningar för skatterättelse 
eller efterbeskattning. 

79 § 
Öveiföring av ärenden 

Om det vid ändring i beskattningen eller 
behandling av en ändringsansökan framgår 
att beskattningen inte har verkställts på rätt 
beskattningsort skall myndigheten, om den 
inte anser sig kunna avgöra ärendet omedel­
bart, överföra ärendet till det länsskatteverk 
eller den enhet vid länsskatteverket som bor­
de ha verkställt beskattningen. 

Om länsrätten vid behandlingen en änd­
ringsansökan konstaterar att besvären an­
kommer på länsrätten i ett annat län, skall 
ärendet hänskjutas till detta länsrätt. 

Om högsta förvaltningsdomstolen vid be­
handlingen av besvär konstaterar att dessa 
borde ha behandlats vid en annan länsrätt än 
den som avgjort dem, skall ärendet överfö­
ras till den rätta länsrätten om högsta för­
valtningsdomstolen inte anser sig kunna av­
göra ärendet omedelbart. 

7 kap. 

Specialstadganden om begränsat 
skattskyldiga 

80 § 
Beskattningsorten för en begränsat 

skattskyldig 

Nylands länsskatteverk verkställer beskatt­
ningen av en begränsat skattskyldig. 

Från l mom. görs följande undantag: 
l) beskattningen av en begränsat skattskyl­

dig verkställs av det länsskatteverk inom 
vars område den kommun finns där den 
skattskyldige har sitt fasta driftsställe och 
bedriver näringsverksamhet, eller av det 
länsskatteverk inom vars område den kom­
mun finns där den skattskyldige har ägt, be­
suttit eller överlåtit fast egendom, 

2) om en begränsat skattskyldig i ett fin­
ländskt aktiebolag eller andelslag har ägt, 
besuttit eller överlåtit aktier eller andelar 
som berättigar till innehav av en fastighet 
eller en del därav, verkställs beskattningen 
av det länsskatteverk inom vars område ak­
tiebolaget eller andelslaget har sin hemkom­
mun, 

3) om inkomsten härrör från landskapet 
Åland skall beskattningen av en begränsat 
skattskyldig verkställas av Åbo länsskatte­
verk. 

81 § 
Behörigt skatteombud 

Rätt att söka ändring i beskattningen av en 
begränsat skattskyldig har på kommunens 
vägnar det av den kommun förordnade skat­
teombudet och den kommun där det fasta 
driftsställe eller den fasta egendom som av­
ses i 80 § finns eller som är aktiebolagets 
eller andelslagets hemkommun, eller det 
skatteombud och den kommun som Helsing­
(ors stad eller vederbörande kommun på 
Aland har bestämt. 
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87 § 
Försummelse av skyldigheten att lämna 

uppgifter om beskattningen 

Den som försummar den uppgiftsskyldig­
het som stadgas i 3 kap. skall för försum­
melse av skyldigheten att lämna uppgifter 
om beskattningen dömas till böter. 

Om en försummelse av det slag som 
nämns i l mom. med beaktande av förhål­
landena är ringa, kan skattemyndigheten låta 
bli att anmäla saken till åklagaren. 

10 kap. 

skattelättnad och skatteuppskov 

88 § 
skattelättnad 

skattestyrelsen kan på ansökan och på de 
villkor som den bestämmer bevilja befrielse 
från statsskatt samt från samfunds inkomst­
skatt och kommunen kan bevilja befrielse 
från kommunalskatt. Befrielsen kan beviljas 
helt eller delvis. 

Befrielse kan beviljas om 
l) den skattskyldiges skattebetalningsför­

måga, med beaktande av den inkomst och 
förmögenhet som står till förfogande, vä­
sentligen har nedgått på grund av försörj­
ningsplikt, arbetslöshet, sjukdom eller av 
något annat särskilt skäl, 

2) den skattskyldige har avlidit och efter­
lämnat make, barn eller andra arvingar vil­
kas försörjning huvudsakligen varit beroende 
av den skattskyldiges förtjänster och om det 
skulle vara uppenbart oskäligt att driva in 
skatten, 

3) den skattskyldige bör anses ha misstagit 
sig beträffande innehållet i skattelättnads­
stadganden eller andra skattestadganden och 
misstaget inte med beaktande av omständig­
heterna kan anses förorsakat av den skatt­
skyldiges vårdslöshet eller underlåtelse och 
om det till följd av fallets karaktär eller and­
ra särskilda omständigheter föreligger skäl 
till befrielse från skatt, eller om 

4) det av något annat särskilt skäl vore 
uppenbart oskäligt att driva in skatten. 

Om befrielse har beviljats från ovan i l 
mom. nämnd skatt, gäller befrielsebeslutet 
även skattetillägg, dröjsmålsränta, ränta som 
motsvarar dröjsmålsränta, restavgift, förse­
ningsränta, uppskovsränta, samfundsränta 
och kvarskatteränta. skattestyrelsen kan sär-
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skilt bevilja befrielse från de påföljder som 
avses ovan, även då de har redovisats eller 
borde redovisas till en annan skattetagare än 
staten. 

Länsskatteverket avgör ansökan då de be­
lopp som den avser uppgår till högst 
300 000 mark. Finansministeriet kan överta 
avgörandet av ett principiellt viktigt ärende 
som skall behandlas av skattestyrelsen eller 
länsskatteverket skattestyrelsen kan överta 
avgörandet av ett principiellt viktigt ärende 
som skall behandlas av länsskatteverket 

V ad som i denna paragraf stadgas om 
skattskyldiga gäller i tillämpliga delar dem 
som enligt lag är ansvariga för skatt. 

I beslut som givits med stöd av denna pa­
ragraf får ändring inte sökas genom besvär. 

89 § 
Lindring av internationell dubbelbeskattning 

Om en i Finland bosatt person, en i Fin­
land bosatt persons dödsbo, ett inhemskt 
samfund eller en inhemsk sammanslutning 
har nödgats betala skatt i utlandet för sådan 
utomlands förvärvad inkomst eller där be­
fintlig förmögenhet, för vilken han även be­
skattats här, kan skattestyrelsen i ömmande 
fall eller då det annars finns skäl därtill, för 
att förhindra eller lindra dubbelbeskattning 
helt eller delvis bevilja befrielse från stats­
skatt och, efter att ha hört kommunen och 
församlingen, även från kommunal- och kyr­
koskatt som hänför sig till nämnda inkomst 
eller förmögenhet. 

Finansministeriet kan överta avgörandet av 
ett sådant principiellt viktigt ärende som av­
ses i l mom. 

Om en beskattningsåtgärd medför dubbel­
beskattning eller i övrigt beskattning som 
strider mot syftet med ett statsfördrag som 
har ingåtts med en främmande stat för und­
vikande av dubbelbeskattning, kan finans­
ministeriet på ansökan och på de villkor som 
det bestämmer, helt eller delvis bevilja be­
frielse från skatt som har debiterats i Fin­
land. Innan befrielse beviljas från kommu­
nalskatt och kyrkoskatt skall kommunen och 
församlingen beredas tillfälle att bli hörda. 

V ad som i l m om. stadgas om skatt gäller 
även påföljder i anslutning till skatten. 

Finansministeriet kan bestämma att skat­
testyrelsen skall avgöra sådana ansökningar 
som avses i 3 mom., om det belopp som 
ansökan om befrielse är högst 300 000 
mark. Ministeriet kan dock överta avgöran-
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det av ett principiellt viktigt ärende. 
I beslut som givits med stöd av denna pa­

ragraf får ändring inte sökas genom besvär. 

90 § 
skatteuppskov 

Länsskatteverket kan av särskilda skäl och 
under de förutsättningar som nämns i 88 och 
89 §§ bevilja uppskov med betalning av 
skatt. skattestyrelsen kan överta avgörandet 
av ett uppskovsärende. Länsskatteverket och 
skattestyrelsen beviljar uppskov på de vill­
kor som finansministeriet bestämmer. Fi­
nansministeriet kan också överta avgörandet 
av ett ärende och bestämma villkoren i ett 
beslut som det meddelar med anledning av 
ansökan. 

I beslut som givits med stöd av denna pa­
ragraf får ändring inte sökas genom besvär. 

11 kap. 

Särskilda stadganden 

91 § 
Förstörda handlingar 

Om skattedeklarationer eller andra till be­
skattningen hörande handlingar förstörs, har 
skattestyrelsen rätt att meddela nödvändiga 
föreskrifter om nytt fullgörande av deklara­
tionsskyldigheten samt om verkställande av 
beskattningen. 

92 § 
Ersättning för rättegångskostnader 

I beslut på besvär över beskattning kan 
länsrätten och högsta förvaltningsdomstolen 
ålägga staten, kommunen, församlingen, 
folkpensionsanstalten eller den skattskyldige 
att betala ersättning för rättegångskostnader, 
i tillämpliga delar med iakttagande av de 
grunder som stadgas i 21 kap. rättegångsbal­
ken. 

93 § 
Handräckning av polisen 

Polisen är inom ramen för sin behörighet 
skyldig att ge skattemyndigheter och besvär­
sinstanser handräckning. 

94 § 
N ärmare stadganden 

Närmare stadganden om verkställigheten 
och tillämpningen av denna lag kan utfärdas 
genom förordning. 

12 kap. 

Ikraftträdelse- och övergångsstadganden 

95 § 
Lagens ikraftträdande 

Denna lag träder i kraft den 
1996. 

Genom denna lag upphävs beskattnings­
lagen (482/58) av den 12 december 1958 
jämte ändringar. 

De stadganden beskattnin&slagen som gäl­
ler offentlighet för, hemlighallande och läm­
nande av samt brott mot tystnadsplikt och 
som upphävts genom denna lag tillämpas 
dock högst till utgången av 1996. Nämnda 
stadganden i den upphävda lagen tillämpas 
även vid behov vid arvs- och gåvobeskatt­
ningen. 

96 § 
Lagens tillämpning 

Denna lag tillämpas första gången vid den 
beskattning som verkställs för skatteåret 
1996, med följande undantag: 

l) behörighet som stadgats ankomma på 
skattebyrån eller skattedirektören övergår då 
denna lag träder i kraft på länsskatteverket, 
också i fråga om beskattningar som verk­
ställs för skatteåren före 1996, 

2) vad som i beskattningslagen och med 
stöd av den stadgats om skatteklassificering, 
sökande av ändring i skatteklassificering och 
fastställande av intäktsgrunder för skogsbruk 
skall iakttas vid beskattningar som verkställs 
för skatteåret 1996 och därefter, sådana des­
sa stadganden var i kraft då denna lag träder 
i kraft, 

3) samfundsränta räknas vid den beskatt­
ning som verkställs för skatteåret 1996, med 
avvikelse från vad som stadgas i 41 §, tidi­
gast från den l november 1996, 

4) vad som stadgas i lagens 2 och 3 kap. 
om deklarationsskyldighet och om utomsta-




